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K ia d ó  h i v a t a l :
Ttiizs Mihály nyomdájában 

Majlátb-tér 2. szám alatt.

Az adó- és adósság-gyár.
Be van terjesztve az 1881-iki 

magyar állami költségelőirányzat, 
ennek megvizsgálása és megállapí­
tása a parlament legfontosabb fel­
adata, mit mutat tehát ez előirányzat ?

Lássuk!
A bevételeket 264.414,715 írtra 

g kiadásokat 287,180,096 írtra teszi 
és igy a hiányt 22,76 5,381 írtban
mutatná ki, ha a közösiigyi kiadá­
sok megmaradnának a jelen éviek, 
miután azonban alapos arra a kilá­
tás, hogy ezen kiadások két millió- 
\al megszaporodnak, az előirányzott 
hiány tesz kerek számban huszonöt 
millliót.

Az igazi deficit azonban nagyobb 
ennél, mert először nem kevesebb 
mint 5,607,540 írt van a bevételek 
közt a földteliermentesitési kötvények 
törlesztésére kibicsájtandó ujjabb 
kötvényekből, ez annyit tesz, mint 
h  töldtebermentesitésre szánt és be­
vételezett jövedelmet elkölteni és a 
törlesztést uj kölcsönnel fedezni. — 
Ugyanez áll további 2,972,606 frtnyi 
a többi kölcsönök törlesztésére kellő, 
de uj adósságesinálással beszerzendő 
összegre nézve.

Másodszor öt milliót akar a pénz­
ügyőr államvagyon eladásából, tehát 
vagyoufogya8ztásból bevételezni, két 
milliót az állam birtokába átment 
tiszavideki vasút elsőbbségi kötle- 
veleinek eladásából, ezek összesen 
15,580,146 frtnyi összeget tesznek 
nem számítva a többi ingó állam­
vagyon mozgóvá tételéből beszer­
zendő apróbb bevételi tételeket.

A valóságos deficit tahit 40 mil­
liónyi, — igaz ugyan, hogy ebből 
most csak 25 milliót kell még fe­
deznie Szapáry urnák, de miből 
fedezeadi majdan utódja, — kinek 
nem marad mit eladnia és mozgóvá 
tennie ?

És miből fedezi Szapáry a nagy 
fiaancztslentum e hiányt ?

Másfél milliót hozhatna a kő­
olajadó, mellyet a mamelukhad már 
megszavazott. mely tői azonban meg­
mentett az osztrák reichsráth, mely 
néni szavazta meg azt és igy pari­

tásból itt sem lehetett behozni, az­
után öt milliót remél a beterjesz 
tendő adóemelési javaslatokból!

Tehát ismét adóemelési javasla­
tok, pedig az eddigi adókat ;s csak 
az adóalap elkótyavetyélésével lehet 
beteremteni ! — No remélni leltet 
anuak, kinek éppen kedve vau hozzá, 
annál nagyobb azután a csalódása.

A mi pedig e 6*/* millión felül 
még hiány zik, azt beszerzi Szapáry 
úr majd kölcsönnel a szerint a miut 
majd átveszik Rothschild urék a/ 
ujjabbau gyártaudó járadékokat.

A magyar pénzügyi igazgatás 
adó- és adóssággyártás nélkül nem 
lehet e l!

Mik a szélsőségek?
(Osztrák-magyar gyászvitézek tana szeriir.)

A mely párt Magyarország ál­
lami önállóságát egész tisztaságában 
akarja helyreállítani, az Szapáry gr. 
szerint szélsőségekben mozog, mely 
azonban a nemzetet elidegenithetleu 
jogaiból a még fel nem adottakat is 
feladja és a nemzetet egy kisaehb 
idegen nemzetnek alárendeli, az sza­
badelvű és tisztán hazafiságból cse­
lekszik !

Az ősi alkotmány a 48-as tör­
vények tiszteletben tartása és kon 
zerválása — ::z radikális szélsőség. 
— a jójjjalkotmánynak porba dön­
tése, a 48-as vívmányok gyáva fel­
adása, kissé avult, de jó törvényeink­
nek külföldről becsempészett és ese- 
megiLettek általi kiküszöbölése: az 
szabadelvűséi modern értelemben.

Az egyéni szabadság es a tulaj­
don védelme, óh az kárhoztatandó 
szélsőségi eszme; -  ellenben a tit­
kos és nyilváuos spiczlik raja által 
feutartott rendőrállam és a tulajdon­
jognak a túlcsigázott adózások altali 
kiforgatása. — más szóval a tulaj­
donnak állami konfiskálása — az 
tisztavizü szabadelvüség.

A municzipaiis választási jognak 
fenUrtása es eredeti tisztaságába 
való visszaszerzésének kísérlete, — 
ezek veszedelmes szélsőségi vágyak 
és törekvések; —  ellenben a kine­
vezési rendszer behozatala, a muui

czipalis közigazgatásnak átváltozta­
tása bírókratikussá, ez nemcsak hogy 
szabadelvű, — de hazánk speciális 
viszonyainál fogva egyúttal konzer­
vatív eszme, — konzerválja a Bach- 
korszak intézményeit.

Az ország pénzügyeit rendezni a 
kiadások apasztása, tisztakeztí keze­
lés, a hadsereg leszállítása és egyne­
mű nemzeti haderővé szervezése, és az 
országnak külön vámterületté alakí­
tásával önálló nemzeti vám és ke 
reskedelmi politika behozatala által, 
— a miut, ezt minden európai ál­
lam teszi, — oh ez csupa vészes 
radikális szélsőség, — ellenben a 
deficitek megörökítése és folytonos 
adósság csináiá8, az állami és ala­
pítványi jövedelmeknek korrupt ke­
zelése, melynél fogva a bevételek 
nagy része a kezelő kezekben ragad 
és a kiadások megkettöztetuek, a 
hadsereg szükségleteinek évenkénti 
fokozása, a közös hadsereg fentar- 
tása, a vámterület, a bank közösi- 
tése, a magyar kereskedelmi és a mi 
fő — a termelési és iparérdekeknek 
alárendelése az osztrák érdekek alá, 
oh ezek a legnemesebb és legsza- 
badelvübb eszmék és irányzatok, és 
egyúttal konzervatívok is mert kon­
zerválják a törekvést a magyar nem­
zetet koldussá tenni, és ennek kö­
vetkeztében engedelmessé!

Az állami fő és kissebb hivata­
lokat, úgy bírói székeket tudomá­
nyosan müveit és képesített tiszta 
jellemű honfiakkal tölteni b . ez igen 
veszedelmes szélsőségi eszme, ellen 
ben a hivatalokat és bírói székeket 
kortea utalómmá lealacsonyítani, nyil­
vánosan ismert csalókat és hamisí­
tókat tőtisztviselőkké előnaozditatni 
és kitüntetni, — reájuk bízni hiteles 
okiratok kiállítását és ha még is 
sikkasztáson, hamisításon rajtkapat- 

j nának, őket okkal móddal kimosni 
j és felmentetni: — ez nagyon tisz­

tességes és szabadelvű politika!
Veszedelmes szélsőség volna, ha 

arra törekednénk, hogy az állami 
és magán nagyipar és közlekedési 
valamint kereskedelmi és bank vál­
lalatoknál a nemzeti irány meg­

gyökerezzen, azért a törvényben 
módot kell adni, hogy ezek ezután 
is a magyar nyelv mellőzésével 
tisztán németül vezessék üzleteiket 
és csak a német könyveknek kell 
hitelességet tulajdonítani, — a fő- 
tisztviselőket legalább is mind kül­
földről, — ha osztrák-cseh nem ta­
lálkoznék elég — poroszokat kell 
importálni, magyart pedig legfellebb 
ollyaut alkalmazni, ki a uémet-cseh- 
porosznak talpát nyalja, ez azután 
igazán magyar nemzeti politika és 
patentirozott szabadelvüség!

Szélsőség és radikalizmus volna 
módot nyújtani az eszes, de szegény 
tanulónak, hogy kevesebb költséggel, 
mint a budapesti egyetemen végez­
hesse be jogtanulmáilyait, Eszterházy 
Károly gr. Szepessy Iguácz b. és 
Loiiovios József püspökök ennél fogva 
radikális szélsők voltak, mert jog- 
lyceumokat alapítottak, — az igazi 
patentirozott szabadelvüség csak most 
láttatta be Trefort miniszter által, 
minő veszedelmes szélsőségeket moz­
dítottak elő eme nagylelkű és nagy ­
eszű főpapok és nagyérdemű utó­
daik, kik ez alapítványokat növelték 
és feutaitják. — Az értelmi kör ki 
terjedését gátolni, azt szőkébbé szo­
rítani kell, hogy a hitvány és kor­
rupt, szolgaleikii laposság boldogul­
hass ni, ez azután szabadelvű politika, 
méltó Tisza Kálmánhoz és Treforthoz.

— A z é r t  He l i id j  n n é m e tn e k !
Hogy Mikiik István tüggetlenségi parii 
képviselő az Istóczy mozgalom ellen in 
terpellatióval fellépett az országgyűlésen, 
a hálás szemifák néhánya felkereste a 
képviselőt megkérdezve, váljon halandó e 
a lipótvárosi képviselő jeieltséget elfo­
gadni. — Azt írják, hogy a mozgalom 
é én tőbl) tekintélyes nagykereskedő és 
ügyvéd áll és ezek hiszik, hogy ezen 
túlnyomóan izraeliták kezében lévő vá­
lasztási kerületben lekintélyes párt fog 
Miklós István körül csoportosulni. — No 
mi ezen urak őszinteségében egyszerűen 
nem bízunk és jobb lesz, ha Miklós István 
c jeleltséggel magát többé nem komprom- 
miitálja. — Ezen vitéz férfiak figét mu­
tatnak a kormánynak — zsebükben, — 
de nyiitan fellépni ellene azért sem fognak, 
mert kormány, mely kedvezőbb legyen 
mindennemű »sidótendentiára nézve, miut 
a jelenlegi,— mérnem is képzelhető.

— A m a g y a r  á l la m v a s u ta k
szakigazgatójává kiuevezett Beretvás Endre 
osztálytanácsos helyett, a pénzügyminisz­
térium vasúti és hite!osztályának vezetésé­
vel Máriássy osztálytanácsos lett megbízva. 
A magyar állami vasúti igazgatóság felsőbb 
hivatalainak rendezése s illetőleg az 5 
aligazgatónak s a többi hivatalnoknak, 
mintegy 60 személynek kinevezése és 
egyesek nyudijazása most jött elintézés 
alá a közlekedési minisztériumban s az 
aláírások e napokban megtörténnek. A 
tiszavidéki vasút igazgatóságát tényleg 
átvette a magyar államvasutak igazgató­
sága, s amannak hivatalai bekebeleztettek 
az államvasutak parallel hivatalaiba, — 
ezzel tehát a tiszavidéki vasúttársaság 
igazgatóságának működése megszűnt.

— A v a s u ta k  v ég reh a jtá sé*  
ról törvényjavaslatot alkotott a kormány, 
melynek értelmében mindazon vasutak 
végrehajtás alá esnek, melyek az utolsó 
években bevételeikből nem képesek fedezni 
terheiket. A javaslat értelmében Magyar- 
országon végrehajtás alá kerülnének, az 
arad temesvári, a duua drávai, az eper- 
jes-tarnovi, az első erdélyi, a magyar 
északkeleti és a magyar-gácsországi vas­
utak.

Országgyűlés.
A képviselőház szept. 30-iki ülésének 

egyedüli legfontosabb mozzauatát Mada­
rász Józsefnek a miniszterelnökhöz inté­
zett iuterpellantiója képezte, melyben kérdé 
a kormányt, hogy hajlandó-e befolyását 
oly iráuyhau érvényesíteni, hogy Monte­
negró érdekében a hatalmak az albánok 
ellen erőszakot ne használjanak, s ha eset­
leg még is használnának, ezen erőszaknál 
magyar haderő ne működjék közre. Ugyanez 
ülésben a ház osztályai kisoroltattak és 
bizottságai megalakittattak.

Az október elsején tartott ülésen a 
bizottságok előtte való napon megejtett 
választásinak eredménye olvastatott fel.

Az okt. 2 iki ülésében a delegátu­
sokra beadott szavazás eredménye olvas­
tatott fel s ezután Szapáry Gyula gróf 
pénzügyminiszter beterjesztette egy óráig 
tartó beszéd kíséretében az 1881. évre 
szólóállam költségvetést. — A ház komoran 
lia'lgatta a miniszter előterjesztését, me’y 
bár mennyire iparkodott is azt szegény 
gróf sántikáló okoskodásával takargatni 
borzasztó képét mutatta fel az ország­
gyűlési többség által támogatott kormány 
nemzeti vagyont pusztító rendszerének. — 
13 évi alkotmányos életliuk alatt minden 
költség-előirányzatnál a deficzit réme je­
lenik meg előttünk, daezára annak, hogy 
éveken keresztül a péuzügymiuiszterium- 
kau egyebet sem tesznek, mint a közve- 
tett. vagy közvetlen adók újabb nemeit

T  A  R  Ö  'Á A .

H u l l  u v ir á g  . . .
Hull a virág, hali a levél 
Fuj dogál ja az őszi szél,
Száll a daru, száll a fecske 
Messze-messze délkeletre.

Akár merre nézek, minden 
O'y szomorú, oly kietlen,
Itt is, ott is alvó élet . . .
Hervadt ágon üres fészek.

Az égbolt oly komor, borús,
A nap is oly bánatos, bús,
Miut az ember tekintete 
A melyet a siira vete.

De majd lészen újra tavasz,
Az ágakon új lomb fakad,
8 a viruló lombok alól 
A kis madár vigau dalol.

Derűit égen a napsugár 
Hőt árasztva, mosolvgva száll, 
Tőle minden újra éled.
Felébred az alvó élet.

Vajh" az ember életére 
A szép tavasz visszatér e ?
Igen vissza hanem egy m ás: 
Örök tavasz, — feltámadás !

V árad ) Ferencz.

K e  n é z z  r e á in  . . . .

nézz reáin! . . .
J-gy éget a sugár,
Mely szép szemedből 
A lelkemte száll!
Kicsalja zöldjét, reményét szivemnek, 
*j°gy azuián letépjék vad kezek . . . 
5e nézz reáni!

Ne nézz reáin! . . .
Oly biztatón int szemed,
R áru oly nyájas,
Mosolygó sugár! vet . . .
És görnyedek atoksuiy a ia tt:
A boldogságot hinnem nem szabad ! . . . 
Ne nézz reáui!

Ne nézz reáin!
A dalos kis madár 
Zöld lomb alatt 
Párjára talál,
Csak én bujdosom árván, egyedül.
A szellő, a madár is elkerül! . . . .
Ne nézz reám !

Ne nézz reám!
Hiszek az istenben,
Imádom benned 
Éd s-kedvesem!
De ha! . . .  nem, nem, ne lázongj vad lélek . . .
Rád buli majd árnya a bús leledésuek----
Ne nézz reám! Borsos.

F e l e d n é l e k . . .
Felednélek, csak tudnálak, 
Elmennék én, itt bagynáiak;
Síró szellő kisérne el, 
Bánatommal, szerelmemmel . . . .

Hervadt levél az utamba, 
Megköthetném koszorúba,
A lelkemhez illenének 
Eihervadóit reménységnek!

.Sírnék reggel, sírnék este, 
Könnyeimből patak lenne, 
Sóhajtanék reggel, este, 
Sóhajomból szellő lenne 1

Búgó szellő, zúgó patak,
Mit beszélnek, mit susognak,
Hulló levele a fá n a k -------
Felednélek, csak tudnálak-----

Borsos.

P o én rő l - P é c s n e k ,
A fővárosi journalisz*ika a király pé­

csi látogatása óta egész sportot Uz Péescsel 
és Pécs dicsőítésével.

A politikai napi lapok elpuffogatták 
felettünk kedélyes bombasztjaikat, s most 
jönnek a szépirodalmi lapok s beszélnek 
Pécsről, a tündérvárosról, — beszélnek csoda 
dolgokat lakósairól, középületeiről, unkái­
ról gyárairól stb. stb. beszélnek — a vi­
lágnak, mert a királyi látogatás óta, di­
vattá telt Pécsről csoda dolgokat heszélni 
a világnak.

Ez ösztönzött engem is arra, hogy a 
„Pécsi Figyelő* tárczájában egyet mást 
elmondjak Pécsről, de nem a világnak, 
hanem csak Pécsnek magának, — s egyúttal 
azon igen tisztelt és városunk iránt min­
denesetre jóakarattal viselkedő nagyre­
ményű írónak, kit egy általánosan kedvelt 
és elterjedt fővárosi szépirodalmi képes heti 
lapban annyira elragadt pegasusa, hogy 
egy a pécsi viszonyokkal való vékony 
ismeretségre valló czikkében azt vágja a 
szeme közé a fővárosnak, „hogy mennyire 
hátra van Budtipest Pécs mögött!!'.

Sic transit glória módi! Ez a divat 
dicsősége; — majd ha a liliputi nsgyberczeg 
Piripóesra talál rándulni, akkor Pécs 
lesz hátrább, mint Piripócs.

De hát miben is áll felette városunk 
a fővárosnak ? — halljuk az orakulamot:

„Ha a főváros utszáin látsz valakit 
ki elégedetlen az aszfalttal, mert nagyon 
síkos, az bizonyára pécsi; — eszébe jut, 
hogy élesre kövezett otthonában elcsúsznia 
sem lehet!* — pedig ha várogi hatósá­
gunk statistikát vezettetne a vártig templom 
előtti és melletti kövezeten elcsúszott és 
Húzódást szenvedett emberekről és állatok­
ról, nagyobb számot prudukálhatna, mintha 
azon emberek neveit venné jegyzékbe, kik 
a Litke raktárából kikerült borokat fő­
városi czikk iró úrral „mindenek felett 
állónak* tartják. — A király tiszteletére 
kirukkolt bauderium délezeg vezére és

zászlótartója is egészen más véleményt 
táplálnak a pécsi kövezet barátságos vol­
táról.

Ehhez járul a holdvilágtalau éjek éj­
fél uláui líráiban a város utszáin uralkodó 
pokoli setéiség, melynél csak a Petőlynk 
által megénekelt „kibérelt lelkiismeret* 
lehet setétebb.

„Hungáriánál többet ér a Nádor a 
Sziks/.aynál az Ercsényi,* — ha az egész 
czikk uau ja ellene nem mondana feltevé­
sül! ,nek : metsző gúnykéut tekiutenők c 
sorokat, mert több, hazánk különböző vi­
dékeit bejárt intelligens embertől hallottuk, 
hogy épen e téreu áll Pécs hazánk 
minden vidéki városai közt leghátiább, ;> 
fővárossal pedig csak annyiban vetekedik, 
a mennyiben vendéglőseink szurdokjaikban 
élelemuek és lakásnak oly árt szabnak, 
— minő csak a főváros nagy elegán- 
cziával berendezett szalonjaiban kívánható 
meg, — s jó bort beunük i£en ritkán kapni, 
daczára hogy a pécsi begyek termése — 
de nem a Littke bora, bizony Magyar- 
ország bármely borvidékének termésével 
kiállja a versenyt. Hanem hát mi is úgy 
vagyunk e kincsünkkel, mint a Balaton 
vidék a fogassal, melynek egy idill a Ba­
laton a hazája. — Ha valaki Füreden vagy 
Siófokon fogast akar enni, annak azt Bu 
dapestről kell hozatnia, „mert oda viteti az 
áreudás, ott adják meg neki az árát* a 
Balatonvidék pedig eszi a czigányhftlat, 
mely szinte nagy mennyiségben fan a 
Balatonban: úgy a pécsiek is jó borukat 
kénytelenek eladni, külföldi- • szállítani, 
hogy adót fizethessenek, — maguk pedig 
isszák a m. kir. I elügymiuiszter által sza­
badalmazott Engel féle fucbsiuos kotyva- 
lékotü!

Abban azonban teljesen igaza van a 
„V. U.“ czikkirójának, hogy Pécs tekintve 
középületeit iskoláit s különösen pedig 
lakóssága uag-y részének a magyar kultúra 
irányé buti a legközelebbi évtized alatt tett 
bármbttos haladását; k- épen nem áll a 
főváros megett. — .Színháza azonban . . .  |

de erről ne szóljunk most. mert mint halljuk 
az a pajta forma terem, mely városunk 
renoméjának nagy hátrányára éveken ke­
resztül ott disztelenkedett — bűnös szer 
zője lévén sok esúznak, rheumának s nem 
egy — meghűlés folytán keletkezett súlyos 
betegségnek — most átalakitatott és ki- 
csinositatott. — Templomait tekintve pedig 
Pécs csakugyan ritkítja párját. A ki azon 
bau főtemplomunkról a „V. U.‘ okt. 3-iki 
számában megjelent rajz atán alkot ma­
gának fogalmat: ismerete e tárgyban kö­
rülbelül olyan lesz, mint azon egyénről, 
kinek talpát látja lefényképezve. — E rajz 
egy régi fénykép után készülhetett, mely 
a főtemplomot a püspöki udvar felőli ol­
dalról mutatja be, — A Széchenyi-tér rajza 
is imposánsabb képet mutat, ha abban 
annak főpontja, a múlt évben nagy költ­
séggel restaurált városi plébánia templom 
is helyet foglalna.

Ad vocem városi templom! Látott-e 
már czikk iró ur karó hegyen . . . akarom 
mondani másfél lábnyi keskeny trottoireou 
sinnak is kellő közepében lombos áká- 
ezot díszelegni? Péesett ilyet is láthat a 
most szóban forgó templom körüli járdán, 
melyről nem lehet tagadni, hogy kulturá­
lis felfogás productuma, mert a természet 
önerejéből ilyet elő állítani képes nem 
volna. — Azonban ha meg akarja szem­
lélni V. J. ur ezen járdaszépitészeti kurio- 
suinot, siessen le Pécsre, mert a templom­
nak a gyrnnasiumi épületre néző oldala 
melletti járdán álló akáczfában már, tán 
a királyi látogatás hírére felébredt a szé 
gyeuérzet . . . s kiszáradt, — minek foly­
tán eltávolították, s megtörténhetik, hogy 
a másik is követi kollégáját sakkor azu­
tán igazán nem lesz Pécsett olyan látni 
való, ami a fővárosban nincs.

Hát még aztán minő a flórája — 
melyből a mákvirágok épen nem hiányoz­
nak — s milyen bogarai vannak Pécsnek!

Azt is mondja a „V. U.“ kedélyes 
Írója, hogy Pécs gazdag vároB s beszél 
az egy millió írtról, melyet most fízetge^



gondolják ki, a régieket pedig az elvi- 
solhetlenaégig csigizzák fel. Szapáry gróf 
előterjesztése is 24.800,000 frt hiányt tttn- 
tett fel.

A pénzügyminiszter által benyújtott 
kimutatás szerint a magyan államnak 1801. 
évre előirányzott összes kiadása 287.180, 
096 frt,összes bevételepedig 264.413,715frt 
melyhez még rendkívüli kiadások czimén 
2 millió frt járni. Ha most tekintetbe vesz- 
szük, hogy az állam múlt évi összes be­
vétele 248, — összes kiadása pedig 272 
millió frt volt, azt fogjuk tapasztalni, hogy 
költségvetésünkben az adó prések tulszigorn 
csavarosa folytán a bevétel növekedik,de mi­
vel sorsunkat intéző államférfiaink gondol­
kodnak róla, hogy ezzel a kiadások is lépést 
tartsanak, a deficzit folyton állandó marad. 
Szapáry gróf hosszú beszédében nem ta­
lálván pokróczot ezen szégyenletes gaz- 
dálkozás eltakarására azon ötletre vete­
medett, hogy a lefolyt év pénzügyi szeren­
csétlenségei közé sorozta a függetlenségi 
párt nagy mérvű terjeszkedését s az 
ellen a 67 es alapon álló pártokat szövet­
kezésre hívta fel.

A miniszter ezen tapintatlan beszé­
dére azonban megfelelt Helfy Ignácz egy 
rögtönzött talpra esett beszéddel, midőn 
basonlag a pénzügyminiszterhez, felhívja 
Magyarország összes fiait, hogy egyesül­
jenek a függetlenségi párttal azért, hogy 
végre valahár i megfékezhessük azon pár­
tot, mely ezen országot tönkre teszi a 
szélsőségekkel, melyekre magát ragadtatja, 
mert a leghelyesebben a kormánypártra 
illik a „szélső* elnevezés, miután Magyar- 
ország jogainak feladásában elment már 
a legszélsőbb határokig. — A pénzügy- 
miniszter a költségvetésben feltüntetett 
hiány fedezésére 10 millió frt erejéig 
aranyjáradékot fog kibocsátani, a többit 
pedig részint a kőolajvám felemeléséből, 
(tehát egy közhasználatban levő czikk 
megdrágításában) részint pedig az adók­
nál remélhető szaporulatból, vagy tán 
igazahban azok szaporításából reméli.

Október 5-én a képviselőház rövid 
ülést tartott, melyben Madarász József 
interpellálta a közlekedési minisztert az 
iránt, hogy az állam vasutak és gyárak 
igazgató tanácsába hajlandó-e két iparos 
szakértőt is kinevezni, miután két föld­
birtokos és két kereskedelmi szakértőt ki­
nevezett.

A főrendiház is tartott október 5-éu 
ülést, melyen megválasztotta a delegaczi- 
óba küldendő tagjait s erről a képviselő 
házat értesítette.

Valóságos zűr-zavar az, mely hatal­
mak keleii politikáját uralja. Dulczigno • 
nak a tio.ia általi bombáztatásáboz hozzá 
járul most a Dardanellák elzárolása, de 
természetesen csak elvben, mert fogana­
tosításához még egyiknek sem kaptak. Az 
angol közvélemény s különösen a Gladstone 
tér.airől mindig jól értesült „Standard* ezt 
Írja: „Európának ki kell nyilvánitaia, hogya 
szultán vonakodása által a berliniszerződés 
meg van semmisítve s asan stetanói lép ismét 
életbe, fia Európa ezen szerződést, mely 
Angliára és délszlavokra kedvező Ausz 
triára pétiig kedvezőtlen, nem akarja — 
akkor kénytelen a berlini szerződést a 
szultán akarata ellen is végrehajtani. Őrült­
ség Duleziguóval tovább is vesződni. A 
szultánnal meg kell értetni, hogy a berlini 
szerződést azonnal és egészben végre kell 
hajtania. Vonakodása kész hadizenet lenne,

a Dunagőzbajózási társulat a város pénz­
tárába. — Bizony Pécs most gazdag város. 
Van pénze elég! Ünnepelhet, költekezhetik 
ragyoghat, — csak az a baj, hogy ragyo­
gása egy éyö házéhoz hasonlít, mely égése 
alatt oly fényesen áll, mind addig soha, 
de csak azért, hogy rövid idő múlva, mint 
sötét rom álljon a szemlélő előtt!!!

Pécs város atyái! — jusson eszetekbe 
e hasonlat, midőn városunk törzsvagyoná- 
ból ünnepeltek és íényeskedtek!!

H e ly n é v  m a g y a r á z a t .
Sterba János urnák a „P. F.“ 36 és 

37 számában közölt felszólításaira szives- 
sen válaszolok, de elébb az egyik tréfá­
jára kívánom észrevételeimet megtenni. 
Hogy a magyarok mind addig, mig a 
szlávokkal közelebb érintkezésbe nem jöttek 
nem loptak és ezen dicséretes cselekményt 
nevével együtt csak a szlávoktól tanulták 
el azt sziveden elhiszem , de hogy 
a magyarok addig, mig a szlávokkal 
ismeretséget nem kötöttek nem szóltak 
hanem némák voltak, mint a halak az 
még a legmegrögzöttebb pánszlavtól is erős 
tréfa volna. Az a dolog természetében 
fekszik, hogy népek, melyek huzamos 
ideig egymás mellett élnek nyelveikre, 
szokásaikra, erkölcseikre nézve kölcsönös 
hatással vannak egymásra és a mint az 
bizonyos, hogy a magyarok a szlávoktól 
sok szavat kölcsöneztek , ngy az ellen­
kező is bizonyos. E tekintetben különösen 
ajánlom Sterba ur figyelmébe az orosz 
nyelvet, mivel a magyarokkal vérrokonfaja 
hatalmas törzsek az uz-ok, koza-rok. 
besenyö-k, kun-ok, orosz ok (nem a rn- 
szok, vagy ruthenek) bolgár ok egészen 
vagy tetemes részben a ruszokkal, vagy 
rntbeuekkel összeolvadtak és nyelveikkel 
melyek talán némi eltérésekkel a kiejtés­
ben — magyal nyelvvel azonosak voltak a 
rósz vagy orosz nyelv alakítására hatalmas 
befolyással voltak, annyit tartottam szük­
ségesnek megjegyezni, mert Sterba nr 
több ízben orosz szótárára hivatkozik, — 
most a dologra.

mely az összes hajók Konstantinápoly előtt 
való megjelenését vonná maga után.

Az angol kabinet egy hosszan tartó 
miniszteri tanácsban a következő határo­
zatot hozta: „Mindenek előtt be kell várni 
a szultán nj javaslatait, s ha az >k elfogad- 
hatlanok Anglia először is azt fogja java­
solni, hogy a hatalmak a szultánhoz együt­
tes ultimátumot intézzenek, melyben a 
montenegrói, görög- és örménykérdések 
teljes megoldását követelik. Ez ultimátum­
nak nyomatékot adna az egyesült hajó­
hadnak az Aegei tengeren való megjele­
nése. Ha a hatalmak e politikát el nem 
fogadnák, Anglia különválva fog a keleti 
ügyekben actióra lépni.

Az „E-s* londoni távirata beszéli, 
hogy Ausztria Magyarország — Német- és 
Francziaország követei kormányuk meg­
egyező álláspontját hangoztatták az angol 
kormány ellenében és ezzel konstatáltak 
e bárom hatalom teljes egyetértését, miből 
áll azonban ezen egyetértés? anól nem 
beszél a krónika.

Konstantinápolyból október 4-éről ér­
kezett tudósitás szerint Riza pasa paran­
csot kapott a portától, hogy 4CKX) emberrel 
Dnlczignóba menjen s ott Osman béggel 
közreműködve a várost átadják a raonte- 
negróiaknak. — Október 5-cn podig a 
porta jegyzéket nyújtott át a nagy köve­
teknek, melyben kijelenti, hogy engedvén 
a nagy hatalmak által gyakorolt nyomás­
nak, elhatározta, hogy valamennyi függő 
kérdését fogja tárgyalui. Az albánokat 
Dulczigno átadására fogja bírni , Görög­
országot illetőleg pedig egy uj határvona­
lat hoz javaslatba, melyben azonban a 
Görögország által mindenek felett köve­
telt Janina is benfoglaltatik. A kisázsiai 
reformokat bárom hó alatt fogja végre­
hajtani, európai tartományaiban behozandó 
reformokra nézve pedig, a mennyiben azok 
a török birodalom integritásával mege­
gyeznek, a porta szintén intézkedni fog, 
s a törökállam küíöldi hitelezőivel kifog 
egyezni s a kamatok fizetésére bizonyos 
állami jövedelmeket fog kikötni, — végül 
kiemeli, hogy mind e reformokra csak az 
esetben vállalkozik, ha a hatalmak meg­
szüntetik a hajóhadi tüntetést. — Ami e 
jegyzéket illeti, abban csak jóakarat nyil­
vánul, hogy azonban a porta ígéreteit be 
nem váltja és be nem válthatja, az minden 
európai ember előtt ma már tisztában áll, 
— valamint az is, hogy a keleti kérdés 
simán megoldható nem volt soha és je ­
lenleg sem az.

Hogy a hatalmak egyetértése már Dul- 
czigno előtt megszűnt az kétséget sem 
szenved. Egyik Dulezignót szerette volna 
bombázni, a másig pedig a Dardaucllákat 
akarta ostromzárolni, mire aztán meg­
egyezésre nem jutván, visszavonultak Teo- 
doba egy Raguzáboz közel eső kikötőbe. 
Seymour admirál pedig Czctinjébe utazott, 
hol Dulczigno haladéktalanul való meg­
támadását tanácsolá Nikitának s mint hír­
lik biztosította a fejedelmet, hogy Anglia 
még akkor is támogatni fogná Montenegró 
igényeit, ha a többi hatalmasságok attól 
elállanának, — akkor a bárom angol hajó 
fogja bombázni Dulezignót és fogja elzá­
rolni a Dardaneltákat.

Ily hóbortos politikával úgy hisszük 
Gladstone nem sokára bekövetkezendő 
bukását nem nagy mesterség megjósolni. 
Európai és ázsiai politikája teljes ellen­
téte a századunkban uralkodott komoly, 
higgadt mérséklő és mérsékelt angol po 
litikának, s mig a cscrnagoráczokat az 
európai szárazföld uraivá akarja tenni, s 
azoknak minden előnyt biztosítani, addig

Azon falu, melynek határában Malom- 
szék és Besefészek, fekszik egy Bárány a- 
várral határos kis falu 40 és egynéhány 
házzal és 300 lakossal, melyek az egy­
néhány évvel ezelőtt oda telepedett-zsidó 
család kivételével mind sokaczok — neve 
Benge. A dűlő neve melynek Beselészek 
az úrbéri rendezés előtt egy részét képezte 
Szekulics — az njjonnan alakított pusztát 
pedig azért neveztem.„Malomszék*-uek mert 
egyínradalmirét mely régi iratokban „malom­
széki rét* nevén fordul elő az uj puszta hatá­
rába esett; különben ezen elnevezés régidő­
től fogva nem használtatott, az uradalom 
úgy mint a sokaczok ezen rétet csak 
„stara vodenica“-nak nevezték, mivel ott 
még 600 évvel ezelőtt egy patak malom 
állott. A mi ráczainknál és sokáczaiuknál 
pedig minden malom: Vodenica; — bár 
milyen vízimalom, legyen az patakon, 
vagy hajon, egyszerűen: Vodenica, a 
gőzmalom =  vatrena vodenica, a szélma­
lom : =  vetrena vodenica, a száraz vagy 
lómalom =  szava vodenica. A „mliu* szó 
nincs is itt használatban a népnél csak 
az értelmiség: papok, tanítók stb. hasz­
nálják olykor ezen elnevezést és így magam 
is csodálom bogyaD nevezték el a „Ma 
lomszék*-et „Münistye“-nek (nem Minis- 
tye mint ez a szedő hibájából áll) ha 
csak az akkori tudákos tanító ur azt 
meg nem tette. Ezen szép név m már 
elenyészett, kiszorította azt a germanisatió 
hatalma „Malomszék“ nevét kicserélték 
egy osztrák katona nevével, úgy mint 
a legújabb időbeu egymásik pusztának 
szép magyar nevét kitúrta egy porosz — 
hadnagy.

A mi a nyelvérzék szerinti szóátala- 
kitást illeti; az igen jól veszi ki magát 
az elméletben, de a gyakorlatban egé­
szen másképen rí ki. — A mohácsi 
csata alatt állt a szultán sátora Földvár 
pasztán a Dana partján egy rögtönzött 
halmon. E halmot elnevezte a nép: 
Sátorhalom-nak, — későbben midőn rá- 
ezok és sokáczok e vidéken letelepedtek, 
lett a nyelvérzék daczára „Sátorhalom1 
hói =  Sátorístye, úgy annyira hogy ezen

a szegény Írországot, mely mióta angol 
fönüatóság alatt vau a „polgári szabadság 
legklassiknsabb nemzetének* leggyaláza­
tosabb járma alatt nyögött, folytonosan a 
legigazságtalanabb elnyomással sújtja úgy 
vallási, inlnt polgári, sőt még emberi te­
kintetben is. S Gladstone alatt az irkér- 
dés oly acuttá lett, hogy a királynő ren- 
kivilii időre hitta össze a parlamentet. A 
zöld szigeten az agrar mozgalmak és 
agitácziók növekedőben vannak. Paruell 
az Írek ez idő szerinti 0 ’ Connel Dánielje 
kijelentette, hogy az írek most a 700 év 
óta eltolvajlott földért küzdenek, s hogy 
e földet rövid idő alatt vissza foglalják. 
A mostani földbirtokos lordoknak nincs 
tulajdonjoguk, hanem földjeiket csak a 
rablás jogezimén bitorolják. A politikai 
gyilkosságok is napi renden vannak sőt 
október 2 án meggyilkolták Lord Mounth- 
morrist. is az irlandi augol főkormáuyzót, 
kinek temetésén a pap ezeu az irlandi 
állapotokat teljes világításba helyező sza­
vakkal végezte halotti beszédét: „Imád­
kozzunk azokért, kik köztünk naponta 
életveszélyben forognak, is kik még a tél 
folytán meg fognak gyilkoltatní.

U tó h a n g o k  T ó in k b ó l a  p é ­
c s i  k ir á ly i  lá t o g a t á s  a l k a l ­

m á b ó l.
Fényes napokat élvezett Pécs városi 

f. hő 24. és 25-én, fényesek voltak ezev 
azon legmagasb látogatás által, melyben 
apostoli magyar királyunk e várost sze­
rencséltető, melyen néhány századou át 
koronázott magyar király magas szemé­
lyében nem tiszteltethetett, és e szeren­
csében ezen napokbau a legkegyesb, és 
legalkotmányosb és ezért legszeretettebn 
I. Ferencz József magyar királynak, urunk 
és fejedelmünk által megörvendeztetett. 
Fényes napok voltak ezek, nemcsak azon 
disz miatt, melyet e város lakói a feje­
delem fogadtatására kifejtettek; nemcsak 
azon bölcs intézkedések, izlésteljes beren­
dezések, példás rendfentartás, melyek min­
denki legbensőbb elismerését és csakuem 
mondhatni mindenki bámulatát idézték elő, s 
melyeket a hírlapok is bőven ecseteltek, ha­
nem fényesek voltak e napok az által is hogy 
Pécs városa kimutathatta királya előtt, és az 
összes haza előtt azou gazdagságot, melyet 
bir loyalis érzésű polgáraiban az alatt­
valói bftsségben, nemes gondolkozásban, 
a haza és ennek alkotmánya s/.eretetóben, 
a királyunk jelszava „viribus unitis1 tény­
leges gyakorlásában, mely Pécsett legin­
kább az átal érvényesül most is, mint 
érvényesült századokou át, hogy az egyház 
és ennek fiai, a clerus tagjai a polgárokkal 
vállvetve még mindig buzgólkoduak a 
király iránti tisztelet, a hazaszeretet a köz- 
művelődés, a tudományok és művészetek 
ápolása, a polgári erények szilárdítása, 
meggyökeresitésében; fényesek voltak e 
napok az által is, hogy e város ki mutat­
hatta ama régi közmondás valódi,igaz8ágát; 
„a mi a németnek Bécs, az a magyarnak 
Pécs.*

És épen ezért támaszkodva apostoli 
királyunknak a Pécs városa küldöttségéhez 
mondott eme legkegyelmcsb szavaira: 
„Örömömre szolgál 28 év után ismét láthatni 
e szép fekvésű várost, és megelégedéssel 
tapasztalom annak gyaporodását és szépü­
lését. Ismeretes előttem e város polgárai­
nak készsége tan és jótékonysági intéze­
teik ügyében. E hazafias lelkűiét, a mily 
megelégedésemre szolgál, szintúgy hasz­
nára lóg válni a városnak, melynek a

szláv elnevezés az uradalom által pártol­
va a pusztának neve: Földvár most csak 
a régi okmányokban található fel és min­
denki azt Sátorístye nek nevezi. Mi köze 
van a nyelvérzéknek hozzá, ha a szlávok 
a magyar Somberekből csináltak Zsumbe- 
rák, vagy Szederkény-bői: S/.urketiu, 
Erdőd-ből; Erdus, Erdővég-ből: Erdevk, 
Újlak ból: Illők, Deákóvár-ból: Djakovo, 
Szt. Dömőtür-ből: Mitrovicz stb.

Baranyavár (a romaiak a la tt: Antó­
nia) feküdt egy nagy mocsárban mely csak 
a jelen század elején csapoltatott le, a 2 l/, 
mtföld. hosszában 7 ,-s/4 ed mtföld. szé­
lességében a Dunáig ( kis Kőszegné) 
elhúzódó szőllőbegy végén és állt bárom 
kis várból. Az egyik -a fő- várnak a 
a helye most már várnak alig felismerhető. 
Ennek helyén áll jelenleg az uradalmi 
tisztilak hajdan Baranyamegye székhelye. 
A másik és harmadik vár szintén a 
mocsárban voltak építve az elsőtől és magok 
között körülbelül 1009 lépésnyi távolságban. 
Az egyik közülük, mely közvetlen a begy alatt 
feküdt és a sokaczok által „Grad* uak ne­
vezteti mintegy 50 évvel ezelőtt földsziuig 
leromboltatott és a kövek, melyekből épülve 
volt a Baranyavár — Monostori ország­
úira használtattak. A harmadik várnak 
romja, (mely a sokaczok által „Gradacz*- 
nak neveztetik) még most is meg van a 
mennyiben földbalom és azt körülvett föld- 
sánezok romnak nevezhetők. E váraknak 
más nevezetét, mint tírád és Grádacz soha 
sem halottam. Milyen anyagból volt ezen 
vár építve az ki nem vehető és tudtommal 
ott ásatások még nem történtek, osak ez 
évben az itt állomásozott huszárok készí­
tettek magoknak egy lövöldét, mely alka­
lommal ember vázakat, sok nyílhegyet 
és dió nagysága vasgolyókat ástak ki. 
Ezen vár volt a tulajdonképeni Baranya- 
várral (talán a Grád-dal is) egy tahid 
által összekötve, mely hídnak fa oszlopai 
még 25 évvel ezelőtt többnyire fennálltak, 
de azóta a német.kulturánakáldozatai estek.

Régiségek tudtommal nem találtattak, 
de nem is kerestettek, csak olykor uj há­
zak építésénél sok embercsontvázakra 
akadnak; — magam is házam építésénél

közművelődés- és ipar fejlesztésére irá iyulé 
törekvő e még virágzóbb jövőt ígér. Isten 
áldása kisérje ebbeli buzgó törekvéseiket, 
és biztosítom önöket, hogy haladásukat 
nemcsak tetszéssel szemlélem, de kegyes 
indulattal fogom mindenkor kisérm“ — idő­
szerű lesz összevetni a következő szem­
pontokat:

1) hogy a nm. vallás és közoktatási 
miniszter ur honunkban ritkítani akarja a 
jogakademiákat azon nézetből indulva ki, 
hogy hazánkban ne csak a jogtudomá­
nyoknak legyenek bő csarnokai, hanem a 
többi az emberiség jólétére szükséges tu­
dományoknak is; u. m. orvosi, technikai, 
phiolosophiai, matbematikai, és természet- 
tudományi, államgazdászati stb. száz ágú 
tudományoknak.

2 or hogy a halhatlau 'nevű és leg­
boldogabb emlékű báró Szepessy Ignácz 
néhai pécsi püspöknek Pécs városára tett 
tudományi alapítványai az alapitó elhatá­
rozott akarata ellenére Pécsről el nem vi­
hetők máshová, és másra, mint tudományi 
czélokra nem fordíthatók, azou jogi elv 
szerint, hogy a végrendelkező akarata 
szentül teljesítendő.

3- or, hogy Pécs várósának fekvése, 
és geograpbiai, helyzete feljogosítja azon 
igényekre, hogy mint góczpontja e du- 
uáutuli kerületnek mindazon lavakban ré­
szesítenék, melyek az ily főpontot megil­
letik. Ugyanis Pécs dotnÍDál|a a dunáutuli 
kerületnek minden vármegyéjét kiterjed 
hatása a szomszédos Slavoniába, sőt maga 
a pécsi püspöki megyéhez tartozik e Sla- 
voniából 13 plébánia; sokan vanuak e 
szomszédos vidékből, kiknek a jogon kí­
vüli többi tudományoknak magyar nyelveu 
tanulása élet kérdés, elkerülbetlenül szük­
séges.

4- er hogy ő felsége, apostoli kirá­
lyunk látván e haiadasra törekvő szellemét, 
képességét, azon magasztos feladatnak, 
melyet e városnak geograpbiai fekvése 
nyújt és igényel, megfelelni óhajtó buz­
galmát, a püspöki széken jelenleg diszlő 
in. Dulánszky Nándor, pécsi püspöktől 
kezdve a többi pécsi és pécsi püspökség­
hez tartozó papságnak abban büszkélkedő 
szellemét, hogy Pécshez tartozik, és ebből 
eredő törekvését, hogy ezeu érzésnek 
tettekben is megfelelni iparkodik, ily szép 
és legvirágzóbb reményekre kilátást nyújtó 
legmagasb szavakkal adott kifejezést; 
mindezek arra buzdíthatják az illető magas 
köröket, hogy Pécsett egy tudományos 
egyetem alapitassék, melybe a bőid. em­
lékű B. Szepessy Ignácz alapítványa is 
befolyhatna, képezhetvén ezen egyetem 
fenntartását a magas minisztérium által 
könnyebben átváltoztatható jogi akadémiák 
alapja.

A magas kormánynak állítólagos tö­
rekvése, hogy a magasb fokú törvénykezés, 
a pesti kir. tábla deczentralizáltassék, hogy 
széles e nagy hazának minden kerülete 
a íőtürvény8zékhez könnyebb hozzáférhetés 
javában részesülhessen, például szolgálhatna 
arra hogy a jogi tudományon kívül a 
többi tudományok például orvosi, tecbuikai 
is egy-egy kerületűéi nyerjen tanitbatási 
eszközt, azaz: egyetemet, és e tekintetben 
a fentebb elősorolt érveknél fogva is a 
Dunántúli kerületre nézve Pécs városa le­
hetne a főpont, és tekintve ama sok és bő 
forrásukat, melyekben tudomány fejlesztési 
és ápolási tekintetben Pécs elég gazdag, 
megérdemelué, hogy a máshol felesleges ál­
lami jogakademiák fentartási költségei a 
pécsi egyetem alapítására és felvirágozta­
tására förditassanak aunál is inkább mert 
már Nagy Lajos királyunk ideiében e nagy

találtam egy nagy embercsontvázat mellette 
egy agyagmécsest, melyen szép domború 
római betűkkel a szó: „Furtis* olvasható 
volt, — és egy bronzérmet füllel, az egyik 
oldalon egy női (szent) kép a másikon 
Szt.-György lóháton a mint a sárkányuyal 
viaskodik, — jele, hogy az illető római 
és keresztény volt és az érmet bűverek- 
lyének használta. A mécset a nemzeti 
múzeumba küldtem fel, az érmet kis gyer­
mekeim játszás közben elvesztették.

Félórányira Baranyavártól keletnek 
Baán mezőváros mellett volt egy római 
v á r: Quadriburgum név alatt, téglából 
építve, melyet csak az utolsó években hord­
tak szét és a helyét felszántották.

Egy óra járásnyira Baranyavárról Pécs 
irányában van szinte egy regi várnak a 
romja Lipova község határában, épen oly 
alakbau és állapotban mint a baranyavári 
„Grad ne/.* nevezetű várrom. Szinte mo­
csártól voit körülvéve. Körülötte sok ró­
mai téglát szántanak a földből.

A mi Baranyavár és a többi Sterba 
ur által a szláv uyelvből leszármaztatott 
földirati elnevezéseket illeti, nézetem oda 
megy, hogy Magyarországon, kivéve azon 
eseteket mikor a történelem valami föld­
irati tárgy eredeti elnevezését idegen nyel­
ven kétségtelenül bizonyítja, mindig első 
sorban magyar eredete kutatandó és az­
után a körülményekhez képest a szláv, 
német stb.

Továbbá hogy Baranyavár eredete 
egy magában helyesen meg nem fejthető, 
hanem más basoubangu nevekkel együtt, 
például: Bar anya(vár), Bar, Bár, Bar-cs, 
Bar-acs(ka), Bar-kó, Bar-kóc, azután van 
Magyarországon még két Baranya az egyik 
falu Uugmegyébeu (rutbenül Barauici) a 
másik puszta Mármaros megyében Huszt 
tnváros határában (ruthenül Baramtrei) 
továbbá : Ti-sza, Ti-(t)el, Ti-mes, Te-mes, 
Ti hany, Kemen-es, Kemen-d, Kémén d, 
Kemencs, Kemen-cz(e), Kémény, Bakony, 
Ba-kony(a), Al kony, Pal-kony(a), Vár- 
kony, Vukány stb. miről egy közelebbi 
levelemben.

Baranyavár, 1880 évi szeptember 14.
Qareis József.

király által Pécs volt szerencsés ily 
temmel bírni, mely a mohácsi vészné? u |  
Lajos király alatt a haza védelmére an. 1 
bőst, annyi fiatal vitézt és feláldozó tijui I  
erőt adott. Fel tehát te dicsőségben 1, 1 
rályi kegyben és tetszésben úszó a te’r U(. I 
szettől oly bőven megáldott, a Dunáutii 
kerületnek fő- és fénypontját képező Pé^' 
használd a főpásztoraid által ezelőtt /  I 
most is reád árasztott áldozatokat arra" 
hogy azok a magas kormány szabad in 
tézkedése alá tartozó alapokkal öregbít/ I 
gyúpont jai légy enek az egyetemes tudománi 
csarnoknak! • . . . ( /  ", |

«
JH eteoro log ia i fö ljeg y zések .

Herczeg Lakon (Baranyavárnál) 45 85szé. 
lességi fok alatt, és 110 méter a ten?er 
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Febr. - 0  5 -1-2-2 29 6! 35-2 17 10 9 6 oo-i
Márt. -1-4-3 -;-6 0 13 1 59 6 16 11 5 8 00*4
Ápril. -1-14-8 -1-12-6 205 54-9 11 10 810 21.1
Május - -16 L -1-17-0 72-2! 57.1 9 14 16; 9 6 l.j
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Julius 241 23 4 39.9 62-6 23 15 71 8 6 2:j
Au». -1-19-9 -1-13-8 121.8Í 65.9 9 13 '6  9 1 lt!
Szept. -i-173 - -17 -2 112 2 521 10 14 12 7 2(18
Közé. 12.66 13.48 |510.2Ö51 6 10S 107 95 7« 64 io.

Középek összegek.
A hőmérséklet szeptemberben elérte nor- 

mális havi magasságát, daczára annak, 
hogy a hó második felében beállott 
tetemes csapadékok következtében a lég 
le volt hűtve; mert a hó első felében 
uralkodott szép napos idő sok melegséget 
árasztott a földre.

A hőmérséklet ingadozott 8-7° (25) 
Éj. szél. Ózon 9, és 29-4° közt (7-dik. 
D. N. szél ozon 3 mellet.

Tál lás felhők mutatkoztak 9. 10. és 
20-dikán, mint az esőnek mindenkor biz- 
tós előjelei.

Mi Szept. 1-jén tudtuk, hogy az 
ősz még sok csapadékot bozzand, de 
későbbre vártuk azt.

A fentebbi észlelési eredmények sze­
rint hibázik még melegség, de csapadék 
is. —

Mi tehát októberre még szép időt 
várhatunk, és biztosítva van a tengeri 
érése — legalább az alföldön. — A csa­
padékra nézve pedig valószínű, hogy már 
normálszerübbé váland.

Herczeg-Lak. 1880 Október 1-jén.
Markovies.

T ö r v é n y s z é k i  c sa r n o k .
Előadott polgári perek-.

1880. évi október hó 4-éu I. 4077. 
sz. a. llartmanu József pelérdi lakos és 
társai felperesek Hartmann András és 
neje nádasdi lakós alperesek elleni újított 
keresetük. — II. 7685. sz. a. Balázs Já­
nos somogyi lakós felperesnek Pápista 
vidám püsp. bogádi lakós alperes elleni 
retbirtoka iránti keresete. — III. 76öb. 
sz. a. Kollár Tamás és társai nagy-kozári 
lakos felperesnek Kaszun János alperes 
elleni ingatlauok átadása iránti pörök- — 
1880. okt. hó 7-ik napján: I. 7126. sz. 
a. Nuszkern Henrik magy.-bólyi lakosnak 
Guugl Katalin elleni váló keresete.

Büntető ügyek elöadatnak:
1880. évi okt. 12 én: I, 3294. sz. a. 

Papp János tolvajlási, — II. 3717. sz. a. 
Vágner János csalási bűnügye. — 1880. 
évi okt. hó 13-án: I. 2921. sz. a. Budi 
Péter védtörvény megszegési, — II. Mén 
András emberölési, — III. Nemecz József 
sikkasztási bűnügye. — 1880. évi okt. hó 
15 én : I. 3087. sz. a. Horváth István es 
társa lopási, — II. 3318. sz. a. Péter Já­
nos bírói zártörés és sikkasztási, — Hl. 
Khail János lopási bűnügye. — 1880. évi 
okt. hó 16 án: 3548. sz. a. Pamrner Páiué 
mérgezés által elkövetett gyilkossági kí­
sérleti bűnügye.

Különfélék.
— Baranyamegye törvényhatósági 

bizottsága f. b. 11 én d. e. 9 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, melynek leg­
fontosabb tárgyát az 1881 évi megyei 
költség-előirányzat megállapítása képezi, 
melyből a következőket emeljük ki; a) 
a tiszti létszám évi fizetése a múlt évben 
volt 50,050 ft., — most előirányoztatott 
50.050 ft. b) a tiszti lakbér átalány4,050 ft. 
most előirányoztatott 4,350 ft. c) köz­
biztonsági személyzet fizetése a mait évben 
volt 24,012 most előirányoztatott 24,012 ff. 
d) közbiztousági személyzet uiellékjáriilé- 
kai múlt évben volt 9496 fr. 13 kr. most 
előirányoztatott 5929 fr 93 kr. e) pandúr 
laktanyák bérletére múlt évben volt 790 lt. 
most előirányoztatott 790 fr. f) irodai 
szükséglet múlt évben volt 5209 fr. most 
előirányoztatott 5899 fr. és 50 kr. g) úti 
költség s uapdijak múlt évben 600 frt. 
most előirányoztatott 600 frt. h) épületek 
fentartása múlt évben volt 1295 fr. most 
előirányoztatott 1395 fr. i) egyéb rend­
szeresített kiadásokra múlt évben volt 
1585 fr. most előirányoztatott 1585 fr- 
k) előre nem látható költségekre muü 
évben volt 500 fr. most előirányoztatott 
885 tr. A kiadások fő összege múlt év­
ben volt 97587 fr. 13 kr. most előirányoz­
tatott 95426 fr. 63 kr. melyre tőkepénz:1? 
kamataiból s egyéb megyei vagy k - 
igazgatási jövedelemből befolyó fed 
397 fr. 77 kr. s így a jövő évi szükse. l 
95098 fr. 66 kr. — A gyűlés napi reuz



újé kitűzött második tárgy az erdészeti 
^bizottságba választajdó szakértő kültagok 
választása érderaébeni közigazgatási bi­
zottsági átirat.

_ Király ő felsége Polcé Károly 52
9*ámú gyalog ezredbeli parancsnokló ez­
redest, kit városunk díszpolgárává választott 
meo-, a 33 szánni cs. kir. gyalog dandár
parancsnokává nevezte ki.
v _Jamniceky Jenő megyei 1. aljegyző
dicséretre méltó buzgalma és kezdeméuye- 
zése folytán városunk polgárai közt gyűj­
tés indult meg, melynek czélja Bem József,
— a lengyel-magyar szabadságbős szob­
rának f. hó 19-én Maros-vásárhelyen leendő 
leleplezési ünnepélyére egy dísze.a babér 
koszorút küldeni. Novotarsky fogja készí­
teni a koszorút, melynek 7 kiválóbb nagy 
sagu babérlevelén : Osztroczka, Deés, Med- 
,yes, Szelindek, Piski, Szebeu és Tömos 
Bem dicső győzelmeinek bét kiváló szín­
helye fog aranybetlikkel k nyomatni. A 
koszorú alsó részét egy uemzcú szinti és 
egy lengyel nemzeti sziuü széles selyem 
szalag fogja díszíteni, melynek egyikén a 
következő felirat les/. aranybetŰKkel: .E r­
dély felszabadítójának" a másikon pedig
a pécsiek'*. A gyűjtést a nevezett nemes 

gondolkozást! tisztviselő ur tegnap délutáu 
kezdette meg a Nádor kávéházban, s fára 
dozását az első órában már oly siker 
koronázta, hogy most, midőn e sorokat 
írjuk, már azon helyzetben vagyuuk, hogy 
ezen, — városunk nemzelies érzelmére 
díszt hozó dologról, mint tényről beszélhe­
tünk, s elmondhatjuk, hogy a koszorú, 
mely elkészülte után 'Pauszig Antiin ke­
reskedő kirakatában néhány napig köz­
szemlére lesz kitéve, Pécs város szabad 
gondolkozásé polgárainak szivében a nagy 
szabadsághős iránti tisztelet és hála 
méltó kifejezése leend. Annál inkább he­
lyeseljük, sőt időszerű és szükségesnek 
tartjuk e nemes indulatu tüntetést, mert 
amint a fővárosi lapokban olvassuk, Ma­
rosvásárhely polgármestere nem pirult a 
szobor bizottság tagjai előtt azon eléggé 
nem jellemezhető szavakban nyilatkozni 
„hogy Bem szobrának Marosvásárhelyen 
leendő felállítása káros lesz a városra, 
mert ha az oroszok még egyszer bejön­
nek irgalom nélkül fogják azt íelégetui. *
— Ilyen gondolkozásé tisztviselői vannak 
a kormány kortes dresszurájáu száz- és 
száz alakban keresztül kiűzött Királyhá­
gómul i-Magyarországnak !

— Nagy izgatottságban tartja váró 
sunk köreit Imelics Rudolf 52. számé 
gyalog ezredbeli hadnagynak öngyilkos­
sága, melyet f. hó 5 én fejéuek irányzott 
pisztoly lövéssel hajtott végre, Hátraba- 
gyott levelei, valamint rendezett vagyoni 
viszonyai azt engedik következtetni, hogy 
az alig 22 éves fiatal ember amerikai 
párbaj áldozata lett. állítólag mart. 3-án 
húzta volna a végzetes fekete golyót 
Béesben, s f. hó 3-án szinte Becsben volt, 
talán épen ellenfelével akarta ügyét más 
módon, — illetve égy mint az katonáknál 
szokás, elintézni. Alávaló ellenfele azon­
ban, úgy látszik, nem volt hajlandó le­
mondani azon előnyről meiylyel a mart.
3 iki golyóhuzásnál a sors szeszélye őt 
kitünteté. — A katonai hatóság, mint hall­
juk, szigorú vizsgálatot indított ezen ügy­
ben, s valóban tízszeresen súlyosabb bün­
tetést érdemel az ellenfél, ha katona, 
mintha polgári egyén, mert az amerikai 
párbaj, mely a 19-ik század beteges tár- 
sodaluiáuak egyik legborzasztóbb és leg- 
ocsuiányabb produetuma, — egyszersmind 
a szembeszálni nem akaró gyávaság ta­
núbizonysága, mely a katonai törvények 
szerint súlyosabb beszámítás alá esik. —
A szerencsétlent, ki hat nővére közt egyet­
len tía volt atyájának nagy részvét kisérte 
f. hó 7-éü sirjába. — Atyja igen rendezett 
vagyoni viszonyok közt él Gráczban, mint 
nyugalmazott ezredes.

— Az uj külváros, a „sátortábor" 
leélte aranjuezi napjait a honvédség elvo­
nulásával. Az omuibus jártatok megszűntek 
s a künn való korcsmárosokuak gyalog 
kell bevándorolniuk a városba, ha embert 
akarnak látni. — A gyakorlatra egybe­
gyűlt honvédzászlóaljak következő rendben 
vonultak e l: szeptember 30-áu a 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 75 sz gyalog zászlóaljak 
és 4 szakasz a 8 számú honvédhuszár 
ezredből. Október 1-én pedig a 65, 66, 
76, 77, 78 számú gyalogzászlóaljak, és 3 
szakasz a 8 számú huszárezredből. A 
paksi 66. számú mely Mohácsig, — és a 
kaposvári 69 és 70 számu|]|zászlóaljakat 
melyek házáig gyalog mentek — kivéve, 
— mind vasúton távoztak el.

— A mohácsi szolgabiróság tegnap­
előtt arról értesité az alispánt hivatalt, 
hogy Mohács mellett a Dunából egy már 
feloszlásnak indult férti hullát fogtak ki, 
melynél 8 frt és néhány kr. készpénz, 
egy aranyóra — gyűrűk — mitntegy 100 
frt. értékben találtattak, Ezen tárgyak I*. 
J. (Franz Jiiger) kezdő hetükkel voltak 
jelölve. — A hullában, — a talált tárgyak 
és a mohácsi szolgabirós ág személy leírása 
folytán, a megyei jegyzősegbeu azonnal 
ráismertek az épen azon napon érkezett 
körözvéuybenkeresett Jáger terenczschwc- 
chati pénztárnokra, ki ounan 4000 frt. 
elsikkas/.tása után megszökött. — A senwe- 
chati hatóság az esetről távirati utón 
értesitetett.

— Véletlen szerencsétlenség. — Midőn 
október 1 én a gyakorló honvéd csapatok 
második és utolsó szállítmánya menet 
készen a vasúti waggoaokbau ült, s a 
vonat iudulandó volt, egyik waggonból 
iövés és jajkiálltás hallatszott, mire a szol­
gálatot tevő tiszt a hang után menve, a 
waggon ajtaját feinyitá: egy a 76 számú 
körmendi zászlóaljhoz tartozó közember 
keresztül lőwe a padozaton hevert. — A 
szerencsétlen, — tizedesével, ki tisztjének

megtöltött revolverét oly ügyetlenül for­
gatta kezében, — hogy az elsült — épen
szemközt ült, s a golyó gyomrába fúró­
dott. minek köztében f. hó 5-én borzasz­
tó kínok közt meghalt, — s közönsé­
günk mély részvéte mellett helyeztetett a 
mull szerdán nem remélt sirjába. — A 
szerencsétlen egy több tagból álló család 
feje volt.

— Városunk jó levegőjéről s egyál­
talán a jóegészségre nézve kitűnő termé­
szeti visszonyairól tesz tanúságot azon 
körülmény, hogy a hat hétig tartott honvéd 
gyakorlatok alatt a 6000 lőnyi létszám­
ból összesen csak 4 ember balt el, — s 
ezek közül is egy a fentebb emlitctt 
véletlen szerencsétlenség áldozata lett.

— Halálozások. — Puszka Flóriánná 
szül. Kudeláky Magdolna e hó 4 én halt 
meg élte 86 évében. — Siklóson az ottaui 
orvos Dr. Troli József neje halt meg okt.
4 éu hagymázhan, rövid szenvedés után 
hátrahagyott férje és bárom gyermekeinek 
bánatára. — Nyugodjanak békén!

— Mint értesülünk, utóbbi időben 
biztosítási ügynökök vergődnek a vidéken, 
kik az általuk szolgált intézetek aka­
rata ellenére saját készített birlapczikkek, 
pamphleták által iparkoduak régi és jó 
hírben álló intézetek, mint például a 
„Gressbam" üzleteit befolyásolni. A kö 
zönséget óvjuk ezen egyének garázdálko­
dásaitól.

— Korán kezdik a farkasok garáz- 
dálkodásukat. Múlt szombaton este ugyan 
is Turoby József patacsi polgár, a népünk­
nél általában dívó szokás szerint lovait meg- 
uyügözve kiverte a legelőre: reggel azou- 
ban nagy bámulata és szomorúságára lovai 
helyett csak ezeknek szétmarczangolt csont­
darabjait találta meg. Kétségki vilii dolog 
hogy a mészárlást a Mecsekben tartózkodó 
farkasok vitték véghez, melyekre — 
mint halljuk — a megye legközelebb 
hajtó vadászatot tartand. — Ötven éven 
tuí vau, hogy Pécs körül farkas nem volt 
látható. —

— A hivatalos lapból. A király 
Gregerson György budapesti mérnöknek, 
a pécsi honvédségi sátortábor kiépítése 
körül tett sikeres szolgálatai elismeréséül, 
az arany érdemkere.s/.tet adományozta. 
(Potemkin festett falvai tehát újra meg­
tették kellő hatásukat!)

— Az akadémiának Csengery Antal 
halálával üresedésbe jött alelnöki székét 
legközelebb választás utján betöltik. — 
Eddig jeleltetnek: Arany Jáu., Hajnaldérsek 
Pulszky Ferencz Ipolyi Arnold püspök és 
Majlátb György.

— Kossuth és a paprika. A Pálfy 
testvérek szegedi paprikagyárából egy 
vidéki úriember megrendelésére, jókora 
csomag finom rózsaparika megy Colleg- 
noha, Kossuth Lajos nagy hazánkfia aszta­
lára. Az illető megrendelő nem rég 
Olaszországban járván, látogatást tett Kos- 
suthuál, ez alkalommal Iliász ezredes 
fölemlítette, hogy a paprikakészletük már 
togyatékáu van: iuueu eredt a megrendelés. 
Megem'itjük ez alkalomból, hogy a Pál- 
fy-testvérek több évvel ezelőtt maguktól 
küldtek Kossuthnak paprikát, még pedig 
oly tekintélyes mennyiségben, hogy Kos 
sutb azt mondta rá: elég lesz néki élte 
fogytáig. Mint látszik azonban, nem volt 
elég, mi arra mutat, hogy Kossuth jó 
magyar asztalt tart, amelynél a mi spe­
ciális magyar fűszerünk erős fogyasztásra 
talál. Adja isteu hogy még több külde 
méuyre legyen szüksége a collegnoi magyar 
asztalnak!

— Sürgős táviratok. A  hivataloslap a 
következő hirdetményt közli: Folyó évi 
október 1-től kezdve, a magán távira'ok 
az egész osztrák-magyar monarchiában, 
és pedig úgy a belföldi,minta nemzetközi 
forgalomban valamennyi állami- s magán 
táviratok kezelésére felhatalmazott vasúti
— és magántávirdaállomáaoknál korlátla­
nul elfogadtatnak. A sürgős táviratoknak 
tartalmazniuk kell a cziinzett és a feladási 
állomás nevét, továbbá a czim előtt 
„sürgős," „drigend," „urgent" szók vala­
melyikét ; vagy a táviratozásban ugyanazt 
kifejező „D" betűt zárjelben. A sürgős 
táviratokért, melyek a nem sürgős ma- 
gánitáviratok felett azon elsőbbséggel bír­
nak, hogy ezeket megelőzve kezeltetnek, 
háromszoros díj fizetendő.

— Öngyilkosság. Kaposvárról írják: 
Matkovics György helybeli ügyvéd, több 
uradalom megbízottja, e hó 2-án Buda­
pestre utazott. Itt a Vadászkürt vendég­
lőbe szállt, honnan másnap málháját vissza­
küldte családjának egy levél kíséretében, 
melyben érzékeny szavakkal tudatta, hogy 
anyagi zavarok miatt kivégzi magát. Mat­
kovics családja (neje, két leánya és fia)
— elrémülve tett jelentést az illetékes ha­
tóságnál, hogy ha még lehet, akadályoz­
zák meg a szerencsétlent gyászos szán­
déka kivitelében. Az eset Kaposvárit nagy 
feltűnést keltett.

— A nádor kávéház törzsvendégeit e 
hét elején igen megbosszantotta a tulaj­
donos. A kávé árát ugyanis teljesen 
indokolatlanul 1 krral, tehát 8'/s0/0-kal 
fellebb emelte, — mely eljárásával ven­
dégeinek csak boszuságot szerzett az 
anyagi hátrányt azonban leginkább szolga 
személyzete fogja érezni, mert amennyivel 
magasabb a kávé ára annyival alacsonyabb 
a „borravaló". Seb, ér égy látszik kávé­
háznak nevezett llistös pajtáját a roppant 
bért fizető fővárosi előkelőbb kávéházak­
kal egy niveuu képzeli. — pedig a 
köztük fenálló arányt csak a végtelen­
ség jelével lehet marquirozni.

— Komédiás élet. Saalfeld német 
városkában c napokban olyan kötéltán- 
ezos prudukezió volt látható, minőt aligha 
pipáltak valaha az ottani jó németek. 
Egy fiatal kötéltánczosnő alig haladt át

a nyolezvan láb magasságban kifeszitett
kötélen, ott fönn a/ uráboe/.kosárban 
egyszerreszülési fájdalmak leptek meg 
s alig szerezték le a magasból, egészséges 
kis fiú anyja leit, Ez a gyerek valamikor 
bizonyosan túl fogja haladni Blondiut.

— A magy. irodalompártoló mágnás 
ság. A Petőtí-társaság régebben Zichy Géza 
indítványára az arisztokraczis iránti te­
kintetekből üléseit d. e. 11 órára tette. (1) 
Minthogy azonban a vélt irodalompártoló 
aristokraczia a felolvasó üléseken min­
denkor tévolléte által tündököl, s 11 órai 
kezdet hátrányos az ülés prográininjának 
egybeállítására, a társaság az üléseket 
legközelebb 10 órára szándékozik ivssza- 
tenni,

— A  czár balkezű ház zaságát Dotgo- 
rucki berczeguővel már régebben említettük, 
a „Gaulois* után Ez a lap most uj és 
elég érdekes hirt hoz e históriáról. Micsenszki 
hcrczegasszony, Dolgoruki herczeguő test­
vére ugyanis ép most utazott Biarritzból 
Lividiába, meglátogatói nővérét, ki áldott 
állapotban vau (Nem az első esete ez, 
mert hát az orosz udsar is jó példával (? !) 
elüljár.)

— Parlament. Egy külföldi hírlap, 
a Parlament a hadihajóraj tüntetéséről 
szólván az első, mely Magyarországot 
mint külön álló államot emliti elválasztva 
Ausztriától, midőn igy szól: „Hét hatal­
masság van képviselve az albán partok 
előtt, és ezen hét hatalmasság közt csak há­
rom van, melyek közt valóságos egyetértés 
létezik. Valóban épen nem bizonyos, hogy a 
többi hatalmasságnak van e határozott 
prográmmja. Ausztria Magyarország és 
Németország kivételével nem létezik a 
többiek közt szövetség, vagy valóságos 
egyetért. Fraucziaország, Anglia, Olasz­
ország és Muszkaország többé kevésbé 
elszigetelve állanak. Ez a Parlament, meg 
kell adui sokkal jobb indulatu a magyar 
uemzet iránt, mÍDt saját parlamentje, a 
magyar parlament.

— Az aquincumi (ó-budai)  ásatások 
egyre nagyobbodó mérvben haladnak elő­
re. Az országos régészeti bizottság részé­
ről kiküldött albizottság az ugyuevezett 
csigadombot és az ó-budai plébános egy 
földjét 349 írtért 3 esztendőre bérbe vette 
azon joggal, hogy vonatkozó telkeket 
bármily módon átkutathatja. A kibérlés 
nem volt könnyű, mert a csigadombnak 
13 parczella tulajdonosa volt. Az ampitke- 
atrum, melynek alapját eddig kiásták, 
egyike a legnagyobbaknak. Területe kö­
rülbelül 47 hold. Eunél csak az aostai 
nagyobb, melynek területe 50 hold. 
Régiséget ásatás közben keveset, minössze 
néhány Gordiánus császár idejéből való 
érmet vasdaraliot stb. találtak.

— József fóherczeg udvari kápolnája 
Alcsuthou elkészült. A templom, mely 
Storuo Ferencz terve szerint épült, igen 
csinos. Három oltár lesz benne, melyekre, 
az oltárképeket Vastag György készíti.
A főoltárra Szent István 1. magyar király 
jő, a mint a koronát, „Patroua Hungá­
riáé" -nak felajánlja. A mellék oltárokat, 
Szt. József és szűz Mária képei fogják 
disziteni. A két első kép már kész. A 
kápolna 8 ablakára Kratzmauu ilvegfesté- 
seket készített, melyek a templomhoz ha­
sonlóan renaisance-modornak. A kápolna 
a jövő hó vége felé fog Uuuepélyeseu 
beszeuteltetui. A felszentelést Pauer János 
székes fehérvári püspök végzi, kit a fő- 
herczeg erre külön fel fog kérni. A 
felszentelésben, mely nagy ünnepélyességek 
közt fog végkez menni. — az udvar is 
részt veend.

— A budapesti német színház ügyé­
ben, melyben köztudomásúlag íelebbezés 
adatott be a főváros határozata ellen, 
Tisza miniszterelnök, mint belügyminiszter 
döntő határozatot hozott, meiylyel a fő­
város határozatát hely be u hagyj a, és pedig 
a következő indokolással: A német szín­
ház ügyében beadott fellebbezés nem volt 
tekintetbe vehető, miután a törvény vilá­
gos értelmében a törvényhatóság jogai 
közé tartozik színház engedélyt megadni 
vagy megtagadni és miután a határozat 
teljesen korrekt módon az 1872t 35. t. 
ez. értelmébeu a törvényhatósági közgyü 
lés által hozatott s végül miután a 
felebhezés törvényes indokot nem tartal­
maz, a főváros határozatát helybenhagyta.

— A gyöngéd feleség. E  napokban 
a párizsi törvényszék előtt egy mérgezési 
bünport tárgyaltak. Egy gyógyszerész 
feleségét vádolták azzal, tiogy férjét meg­
mérgezte. Az elnök kérdezi a méregkeverő 
asszonyt: „Miért választatott férje megölésé­
re épenarzenikumot?" A kérdezett zokogva 
felel: mert az volt a . . .  kedvencz mérge."

— Neki készültek a házasságnak. 
Egy közellévő sváb taluban történt. A 
lelkész kérdezi az összekelésüket bejelentő 
házaspártól: „Tehát a szent házasság 
kötelékébe akartok lépni, szeretett híveim, 
s aztán elegendőleg elkészültetek e fontos 
lépésre?" — Természetesen, tisztelendő 
ur — monda a menyasszony — már egy 
disznót leszúrtunk, tizenkét csibét meg 
lenyakaztunk, s annyi a gombócz és 
kalács, hogy a nagy asztal majd letörik 
alatta."

— Franczia udvariasság. Egy pári­
si rnaire valamelyik herczegnő részére 
ut levelet állított ki. A herczegnő gazdag 
volt, a rnaire többrendbeli lekötelezettje. 
Nevelte az amúgy is kényes helyzetet 
két homlokegyenest ellenkező körülmény : 
egyfelől a herczeguő reudkivüli hiú, más­
felől azonban — félszemü volt. De a 
leléményes hivatalnok nem esett kétségbe. 
Mikor az útlevélben odáig jutott, hogy: 
„szemek" azt irta oda: „Szemek sötétek, 
szendék, kifejezéssel teljesek — egyikök 
távol van. (Ez adoma az 1828 évi kassai 
német kalandáriomból van felmelegitve.)

— Verhovay Gyulának Majthényi 
Izidor b. által történt meglövetésekor tá ­
madt zavargásoknál a rendfentártására al­
kalmazott katonaságra fordított költségeket 
e hét folytán számolta el a belügyminisz­
térium a katonai kincstárral. Az összeg, 
mely e czimen kifizettetett 5876 frt 88 krt 
lesz ki. — Ez is szomorú tétele az előre 
oem látott állami kiadásoknak.

— Hunyady-induló Bulgáriában. M. 
bó 26-án a bolgár fejedelem Sumlába 
utazott, ott megtekintette a fegyvergya- 
korlatokat s 28-ára visszajött, mikorra 
inár a sumlai durzsina zenebandáját Rusz- 
csukba rendelte Zaukoff miniszter). E 
zenekar vezetője hazánkfia Sáfrányi 1848-iki 
emigráns; Temesvár mellől Csákováról 
való. Az ügyes karmester négy bóuap 
alatt oly zenebandát alakított, hogy nem­
csak a fejedelmet, de mindenkit meglepett, 
a kik hallották. E zenekar Sumlából 
visszatért fejedelmet a Huuyady-indulóval 
fogadta a ruscsuki indóházban. A bol­
gárok , mikor megtudták, hogy ez 
magyar induló, duzzogtak. De a fejede­
lem maga megköszönte hazánkfia fárad­
ságát. Egy tanitó bátorságot vett magá­
nak figyelmeztetni Sáfrányi karmestert, 
hogy szláv darabokat játszók. Hazánkfia azt 
felelte neki: „Uram, a zene az egész 
világon szabad; éu azt az indalót taní­
tottam he, mert egy bórával csak nem 
fogadhatjuk a berczeget." Másnap föla­
vatták az arzenált s a diszebéd alatt 
játszi) bandának első darabja megint 
csak a Hunyady-induló volt.

A közönség köréből.
Gbyczy Kálmán boldogemlékü pénz­

ügyminisztersége korában sok financzialis 
sületlenség került törvény alakjában a nap 
világra. Ezen törvény egyike az 187o. 
évi XXI czik a 12 frtos vadászati jegy­
ről szól.

De mivel idétlen született a világra, 
alig négy és félévi vajúdása után rava­
talánál keserves könnyeket hullatunk a 
boldogultért.

A nemes miniszter azt gondolta szol­
gaseregével, hogy a már koldusbotra jutott 
nemzetet és országot ezáltal anyagilag 
felvirágoz tatják ? Keserű tapasztalat! Utó­
végre is ezen szolgahad, és a nagyságos 
urtiak legjobban megunták a 12 frt fize­
tését. A törvény életbe lépte utáu mintegy 
mástél évig csendesség volt a vadászatban, 
mert mindenki félt a hatalmas fináncz 
uraktól, hogy ezek minden bokorban vau­
nak, — pedig fenébe, kisebb gondjuk is 
nagyobb volt annál.

A határok uagyobb része ott volt 
kibéreletlenül. — De midőu belátták, hogy 
ezen uraktól nincs mit tartaniok, elkezdő­
dött a hajrá, — mi ha még rendes időben 
történők csak Isten neki! de erre nem is 
néznek! Ha ez igy tart még pár évig 
gyermekeink már nem ismernek a vadra. 
Vaunak uagyobb községek, hol 15—30-ig 
is vau vadász, ugyan a határ általuk bé­
relve van pár forintért, hanem vadász je­
gyet váltani nem tartják szükségesnek.

Ha a miniszter a polgár csalárdságát 
kiakarja tanulmányozni, akkor ne papíron 
tartsa szentnek törvén> ét, hanem annak 
foganatosítására állítson fel igazságos vég­
rehajtót. Jó lélekkel merem mondani, hogy 
az alispáui irodában már észrevették, hogy 
vajmi kevés vadász jegy fogy el. Pedig 
nincs Baranyamegyének egyetlen községe, 
mely vadászatra ki ne volna bérelve. Ha 
már a király ő felsége által aláirt és 
szentesített törvényt megtartani akarják, 
igen könnyű megtudni azt, hogy kik va­
dásznak.

Ha a financz urak a fogyasztási adó 
után eltudnak jönni minden bíróhoz, tehát 
itt megtudhatják, hogy a vadász terület 
ki által vau kibérelve, és van-e neki va­
dászjegye? mert ma már nincs határ, mely 
kibéreletlenül beverne, sőtt már nem is 
lehet vadászhatárt bérelni, mert árverésre 
sem bocsátják, hanem néhány hájas fejű 
égy kéz alatt kibéreli.

Olvastam a lapokban, hogy az idétlen 
gyermeket az által akarják életre ébresz­
teni, hogy a bérlet után lesz megszabva 
a vadászati taksa. Ezzel sem ér czélt a 
miniszter, mert arra nincs törvény alkotva 
hogy a határt árverésre kell boesájtani, 
igy egyszerűen beírják a bírói számadásba, 
hogy a vadászat bérbeadása nem sikerült 
és a fallutolla dolga, hanem a szegény 
kézi iparost nem felejtik ki a jövedelmi 
adó alól, még pedig úgy, hogy ököllel 
törülközhetik utána, de azért még is ki 
van bérelve csöndesen. S a kormány álla 
megint koppan, a fizetéstől.

„Parturiunt montes, nascitur ridiculus 
raus." Vasvilla.

I R O D A L O M .

=  M agyar regénycsarnok . Aigner Lajos­
nál megjelent ennek első két füzete. Az első füzet 
megkezdi Jókai: „Asszonyt kisér, Istent kisér," a 
másik Kozár Emil: „A semmi, ha valamivé lett," 
ezimü regényét. — Megjelenik kéthetenkint egy 
füzet, előfizetési ára egy évre 7 frt 50 kr.

E  V ajda János koszorús költőnk összes 
költeményeit Aigner Lajos könyvkiadó kiadja. A 
költemények díszesen kiaüitva, két, egyenkint 
20 -2 4  Ívnyi kötetben, a szerzőnek egy legújabb, 
legsikerültebb levétel szerinti fénynyomatu arcz- 
képével, és pedig az első — lyrai — rész novem­
berben, a második -  elbeszélő — rész deezem- 
berben lógnak megjelenni és az előfizetőknek 
megküldetni. Előfizetési ára a két kötetnek fűzve 
4 frt. di'zea kötésben ti frt, mely összeg az első 
kötet átvételekor utánvétel mellett is lefizethető. 
10 előfizető után tiszteletpéldány jár. Az ivek és 
poiuek f. é. október végéig beküldendők. Később

érkező megrendelések c-.il> felemelt bolti áron tel­
jesíthetők. — Vajda Janóiról méltatlanság volna 
elmondanunk a dicséret és ajánlás közönséges sza­
vait. 0  a magyar költészet legelsői közül való, s 
mikor a közönség megszerzi műveit, nemes., a 
költő iránt teljesít kötelességet, de önmagát í g? 
és nemes élvezetben részesíti.

=  Az őszi f c o k  'k, — a naptárak is kezdev t- 
szállingózni. — Elsőnek ez évben jött az „E r i  
nap  ta r "  a nép számara, mely Szolcsányi 0 ; a 
könyvárus bizományaban az egri érseki joglycei.mi 
nyomda tulajdona — Ára csak 25 kr.

=  A „M agyar K önyvesház 82—84. füze­
teként megjelent Aigner Lajosnál „A b e c s ü le t  
s z e g é n y e "  a budapesti népszínház múlt évi nép­
színműi pályázatán dicsérettel kitüntetett eredeti 
népszínmű, dalokkal és táuczczal, irta: vlakróczy 
János; zenéjét szerzé: Tisza Aladár. — Ára 60 kr.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

— Hermann Ottó a philoxeráról. A 
pbiloxera (szőllőtetü) oly parányi állat, 
hogy a szabad szem csak piezi, tojás­
sárga pontnak látja, tehát parányiságá­
ból kiindulva alig magyarázhatnék meg 
veszélyességét, hanem csak úgy, ha ezeu 
apró lény óriási szaporaságát s e tömér­
dek számban végzett romboló munkájá­
nak folytonosságát ismerjük, mert e pa­
rányi állatkák 8—10 nemzedéket is érnek 
el nyár folyamán. A philloxera fejlődé­
sét s 8 növény föld alatt lévő részen gyö­
kereken teszi, s csakis az utolsó, a szár­
nyas nemzedék kerül a föld színe fölé, 
hol párosodva szerte szállong, s minden 
irányban terjeszti a vészt. — A philloxera 
fejlődési folyamában nincsen megállapo­
dás ; mert a petékből rögtön tetvek kel­
nek s legott szaporítanak, mi nyolczszor 
ismétlődvén, tavasztól őszig: a tavaszkor 
szaporító egyetlen állatka után őszkor 
már százmilliók vannak. A philloxera 
reudkivüli szaporodását és elterjedését 
még azon körülmény is elősegíti, hogy 
télre a növény legmélyebbre nyúló gyö­
kereire vonul vissza s igy a fagy, ónos 
eső stb. nem árthat neki. A philloxera 
akképeu okozza a bajt, hogy szipjáuak 
rendkívül finom sertéit beszúrja a szőllő- 
gyökér csövecskéibe, melyekkel az táp­
lálkozik, s igy képtelenné teszi n tápláló 
nedv fölszivására A baj már a második, 
vagy harmadik évben külsőleg is észlel­
hető. A tőke fejlődése satnyább, a leve 
lek a szokottnál kisebbek s a már korán 
különösen a szélről sárgulni kezdenek. A 
megtámadott tőkéről aztán körben terjed 
a b a j; mi onnan van, hogy a szomszé­
dos tőkék gyökerei minden irányban el- 
uyulván, sok helyütt összeérnek, s igy a 
parányi állat a (öld alatt kényelmesen 
átvándorolhat a szomszéd tőkére, s inin-n 
megint a másikra s igy tovább. Ha az 
ily gyanús, sárguló tőke gyökereit külö­
nösen hajszálgyökereit megvizsgáljuk, 
rögtön tisztába jöhetünk afölött, vajon 
épek-e vagy nem? Az ép gyökerek színe 
barna, vastagságuk egyenletes, ha pedig 
meg vannak támadva, felduzzadnak s 
olyformán néznek ki, mint a pinezében 
meginduló zöldség hajtásai. Az ilyeu 
gyökereken aztán nem lesz nehéz na­
gyitó üvegy segélyével azokat az apró 
tojássárga pontokat is fölfödözni, melyek 
a philloxera jelenlétét kétségtelenné te­
szik. A baj javítására ajánlotta a szőllő- 
müvelési kísérleteket, melyeknek egyéb­
ként hasznát is vehetjük. A magról való 
tenyésztést s az amerikai szőllővesszőkbe 
való ojtást különösen ajánlatosnak monda 
a tudós értekező, úgy azonban, hogy- a 
talaj minősége se maradjon figyelmen 
kívül. Nagyon óvatosan kell fogadni a 
külföldi ezégek szőllőmüvelési áruezik- 
keit. Itt a legmerevebb pesszimizmus is 
helyén van.

— Hiteles tudósítás. — A „Magyar 
Föld"-ben olvassuk : Pécs, október 5. (Sa­
ját tudósítónktól.) A szüret tejes folyamat­
ban vau. Fájdalom, az eredmény mind 
minőségre mind mennyiségre igen rosznak 
Ígérkezik, mivel szőlőhegyeink a mindun­
talan változó időjárástól, utóbbi időkben 
pedig a tartós hideg esőktől sokat szen- 
szenvedtek. Az üzlet emelkedő irányzatú 
és a borárak a következők: 1879. évi fe­
hér borok 11 —12 frt, siller 1050—11-50 
forint; vörös borok 13—18 frt hectoliter- 
ként. Mi tudjuk , hogy itt csak is 
a pécsi név alatt árult különféle fáiusi 
keverék borról van szó, mert a jó pécsi 
1879-iki bort ily árakon nem adják, de 
az ily felületes tudósítás tévedésbe hozza 
a vevőket s azért elsőrangú borok vevői 
nem is látogatják városunkat. — A té­
vesztés égy látszik, hogy szándékos és 
heiybetyi borkereskedők előnyére, a ter­
melőknek pedig hátrányára űzetik.

^ .G A B O N A  A R A K
a f. é. szept. hó 25-én tartott heti vásárou 

1. oszt. II. oszt. Hl. oszt 
Búza 100 klg. ft. 9.40 ft. 8.70 ft. „8.40 
Kétszeres „ „ „ 8.20 „ 8.00 „ —.—
Rozs „ „ „ 8.20 „ 8.00 „ —
Árpa „ „ ,  6.50 „ 6.20 „ —
Zab „ „ „ 5.40 „ 5.20 „ —
Kukoricza „ 7.30 „ 7.00 „ —.—

Hajdina 100 klg. ft. 0.00
Széna „ „ „ 3.—
Szalma „ „ „ 1.50
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E gy h á z m e s te r , m in t  te lje s  h a ­
ta lm ú  v é g r eh a jtó .

Alulirt szigetvári lakós órás 1879 évi 
ápril hó l-jétől a helybeli takarékpénztár 
tulajdonát képező üzleti helyiséget, szer­
ződésileg hat évre haszonbérbe kivettem;

*) Ezen r o n t  alatt megjelentekért felelőseget 
nem vállal magára a uerk .



oly kötelezettséggel begy az évnegyeden- 
ki'ut |aro haszonbéri összeget előre fize- 
tendern.

Azonban kérésemre, hogy az összeget 
ez idő tartamára Üzletei n ion értékesíthetem, 
Tekintetes Dahou József Ukarékpénz- 
tári eluök és Kohárits Ferencz igazgató 
urak engedményezése tolytán azt mind 
edig a vele járó 6°/# késedelmi kamatokkal 
egyUti utólagosau fizettem. Időközben azou- 
bau nevezett igazgató tir, személyesen 
c.lens'genj lett; — s kereste az alkalmat, 
hogy veiem bosztiságot éreztesse; a mit 
a következő erőszak, de egyszersmind 
ostoba eljárása által vélt vaiahára meg- 
taláiinak lenni.

Ugyauis folyó évi szept. hó 29-éu, 
itt helyben országos vásár lévén, üzletem 
úgyszólván tele volt néppel, nevezett igaz­
gató ur elküldi hozzám Füles István ház­
mestert, miszerint a takarékpénztári helyi­
ségben azonnal jelenjek meg. Én pedig a 
nevezett Fiiles házmestert azon válaszszal 
hocsájtottam cl: r mondja meg küldőinek 
ha dolgaim szűnnek azonnal leimegyek.“ 
rövid tél órai időköz után jön ismét vissza 
nevezett házmester, Dudás Imre helybeli 
logiár őrmester kíséretében, daczára annak, 
hogy U/.lctcm még mindig tömve volt nép­
pel berontanak goromba szavakkal hozzám 
e következőkép hazudva a főbíró ur ne­
vében, s erre utczai kirakatom ablakját 
a zárban levő kulcsai kinyitja 8 onnét 3 db. 
zsebórát kivesz nevezett Füles házmester 
a mit is a negyedévi házbérleti összegig 
lefog’.altnak nyilvánít; s a népek előtt 
Füles majom dühével rám ordít holnap 
reggel tüstént takarodjam ki a boltból, 
hozzá oly órák levőnek, melyek hozzám 
javításba lettek adva; ezt igazolva kive- 
vém kezéből, erre nagy ostoba méltóság­
gal kijelenté a fogdmeg őrmester, hogy 
vegyen 3 db. arauyráiuás tali órát, mely- 
tulajdonomat képezi, az őrmester fedezete 
mellett, bolti helyiségemből azonnal el is 
szállították ; most láttám még csak át a 
szitán, hogy nevezett házmester mért tör­
tetett be ho..zam, tehát a haszonbén összeg 
lefizetése forgott kérdésben daczára annak, 
hogy negyedévi kötelezettségemnek még 
csak másnap lettem volna köteles eleget 
téri, de ha ezt megelőzőleg tudomásomra 
hozzák, hazsou bérlői kötelezettségemnek 
készségessen rögtön eleget tettem volna.

Hanem a két kiküldött ostoba egyén 
buzgó eljárásának már gátot vetui nem 
lehetett.

Különösen pedig tek. Igmandy hely­
beli főbirő urnák kinek nevében a gaz­
emberek hozzám jönni merészeltek, sémi 
tudomása a történtekről nem volt.

A dolgot tovább fürkészve megtudtam, 
hogy ez csakis Kohárits Ferencz ur sze 
mélyes boszujónak kifolyása; kinek biz­
tatására jöttek az élhetetlenek rabolni.

És egy polgárnak jogait és becsületét 
ily alá való módra sérteni. Nem tudom, 
hogy Kohárits ur mióta érzi magát oly 
felemeltnek, hogy a főszolgabíró ur nevé­
ben osztogatja az alantas közegeknek 
parancsait; s kitől jogositatott föl, neve­
zett főszolgabíró ur hivatásába avatkozni? 
í rre talán nagyravágyó természete ösztö­
nözte; azonban sajnos a főbiiói teendők 
utánzásához, korlátolt ész tehetséggel hír, 
a fent j Izeit két ticzkótól nem lehel annyira 
csodálni, a rajok erőszakolt eljárást,

Mivel egyik 18 éves postákoesiságá- 
uak ideje alatt szerzett érdemei, hogy he 
legyenek koronázva házmesterré idomitatot, 
ez Füles István.

A másik basoulit ebhez ő ugyan is 
parasztból lett foglár, s légre ravasz (• r 
mészete s főleg a földig hajlásig párosult 
kézcsókok után őrmesteré diktáitatot, ez 
Dudás Imre.

Hanem Kohárits Ferencz ur! aljas
eljárását a tisztelt közönség bírálása alá 
bocsájtooi.

Együtt I vagyok bátor figyelmeztetni 
mindenkit, hogy efféle egyénekkel magát 
legjobb lesz érintkezésbe nem tenni mert 
ez által óva lesz minden ily barbár el­
járástól.

Tisztelettel
P a n im e r  N á n d o r

órás.

F elh ívási!
Tek N y e rs  I.a  j o s ügyvéd urat Pécsett felhívom, 
hogy a Sti iner-fele csődtömeg felosztási sorrendjé­
nek jan. 9 én. 50 p' ldán.ybani kinyornatás.i ftjelw* 
nekem járó 15 frtot minél hamarabb küldje he, mert 
mar eleget varttm  r i. -  T. Ko m á ro m y  K a ro ly  
ura!, kiu k ISTÚ-Imu 200 Írtért kezeskedtem es a 
mely összeget helyette meg kellett Sietnem, felhiv-ni, 
hogyez n tartozásai min . előbb leli/.etni szoros köte­
leslegellek tartsa es pedig s  3 évi kamattal «-gyűrt 

l'aizs Mihály nyomdász.

.\ A J, V r LKK.M Z
jogtulajdoné*-.

li A K S V II n m  Ki , j  0 z s  !•; p
felel..« r/r-rkei-tő. szerkesztő fcrs

Női ruhakelmék
az őszi és téli ivadon, gyapjú-szövet újdon­
ságok, Lyoni Füillok, selyem bársony, 
patent-bársony minden szinbeu, sima, suj-j 
tásos és domborodott. Díszítési szöveted 
és PlUsehök. Fekete termi és franezia Cachi* 
mire raktár. 2á5[12—7] i meter

5* i Vég fekete teruo, tiszta gyapot ft. -.48 
1U0 „ „ lyoni faillc „ 1.50
lOO t ,  iu ia  „ 2.—
fjOÜ . Csehimir, minden szinbeh . —.80 

10<HJ „ Miile Poiut, vastag „ —.35 
500 ,  Flanelle kétszeres s^lességli, 1.05

í í ~ “íí.ré Láng  Lipót
B r  * I .  H a lv a to r  ú t  H uzsáiu

Vidéki megrendelések utánvét mellett 
pontosait teljesittetnek. Kívánatra minták 
ingyen és bérmentve küldetnek, azonban 
ezek a választás után visszaküldendők.
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K itü n te te t t  é r d e m -íre m m e l
r '

fogfájás és minden szájbetegség  ellen.
M ch u lh o f K á r o ly  R ó b e r t

manchesteri lakos által feltalált 
osztrák császári 

és

dalmat nyert

SOPIANA-SZÁJSZESZ
H a t á s a :

1. A Sopiana-szajszesz a száj- és orrüreguak 
(odvas avagy müfogak. dohányzás vagy bármi más 
okból eredői minden biliét nyomtalanul eltávolítja.

2. Erösbiti a petyhüdt foghust és az ingó fo­
gakat. az utóbbiaknak visszaadja természetes fehér 
színüket, meggátolja a fogkő képződését, védi a 
fogak zomanczat és óv a fogfájás ellen.

d. A szál- és orrüreg mindennemű súlyos (skor- 
bulikusi banialmait gyógyítja, üditi és pirosítja a 
foghust és edzi a nyákhártyákat.

4. A uiar létező fogfájást eltávolítja, ha a fájó 
fog és szomszéd fog húsa pár csepp, vízzel nem 
e le g y íte tt száj szeszszel megnedvesittetik.

5. Diphteritis és más torokbajoknal igen si­
keres gargarizaló szer. 221 (0—7)

Megrendelések elfogadtatnak : L n e ff  Parfmnenr 
urnái B u d a p e s te n  és unuduu gyógyszertárban 
P é c s e t t .  W eisz  Ferencz urnái M o hács. Pr. 
H e l le r  fürdő orvos H a r k á n y ,  J a h n e r  0. M. 
gyógyszerész urnái Te m es v a r  o tt, i l a c h l e id  
Alajos gyógyszerész urnái K e c sk e m é t, l í r e d i  n s 
és Fiala kereskedésében L o s o n c i  H e in d h o f e r  
Róbert urnái Z o ni b o r. T ő rö k  J. gyógyszerész és 
É d e sk u ti  L. uraknál B u d a p e s t .  D ie b a l l a  
György gyogysz. urnái S.z é k e s fe h é r v á ro tt.

Főraktár: Dr. Scliulliof Adolf urnái Pécsett.

Néhái y 100,000 db. tótsági 
puha u.

f a s i n d e l y  |
olcsón kapható kisebb vagy na- $  
gyobb mennyiségben Pécsett Nagy- 
Flórián-ntcza 7. számit házban 
Z e lm s G y ö rg yn é l 345. (3—l i  %

9503
1880 sz.

(1- 1)

Hirdetmény.
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T é l i  g y ó g y m ó d . I

A W i I h e I m - f é l e
antiarthritikus és antirheumatikus

v é r t i s z t i t ó - t e a
W iil ie lm  F e r e t ie

g y ó g y sz e ré sz tő l N eunkirchenben  
(A A u s z t .i

esúz, köszvény. gubák, idült makacs ba­
jok. folyton genyődő daganatok, nemi és 
börküteges bajok, pattanások a testen 
vagy az arezon. foltok, sifilitikus daga­
natok, a máj és lép puffadása, aranyeres 
bántaimak, sárgaság, heves idogbántal- 
mak, izom és ízület bajok, gyomornyo­
más, szélnyomások, altesti pangás, vize- 
leti nehézségik, magömlések, térti gyen­
geség, fehér folyás, görvély kór, mirigy 
daganatok és más hajok ellen a legjobb 
sikerrel használtatott, a mi a sok 1000 
elismerő levéllel bizonyittatik. Bizonyít­
ványok kívánatra ingyen. 340 (52 -1 )

Csomagok 8 adagra 1 frt és 10 kr. 
bélyeg és csomagolási díjért kaphatók.

A vásárlásnál szükséges az óvatosság, 
nehogy hamisítványok vétessenek, azért 
czéls-erü a törvényileg sok allam által 
védett jegyre vigyázni.

Kapható: L ese tt C sórta Ig n íez  
kereskedőnél és !Si|iőc/. István  gyógy­
szerésznél.

*
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Aluiirt városi tauács részéről czeuuel 
köztudomásra hozatik, hogy miután a 
város közöusége tulajdonát képező és a 
budai külvárosi legelő részén, a malomi 
és készül gát mellett lévő körülbelül 7 9  
c a ta s t r .  l io ltl  é s  6 8 7  n ég y sz eg  öl 
n a g y s á g ú  s z á n tó f ö ld e k  szándékolt 
bérbe adása érdemében f. é. augusztus hó 
11-én tartott és zárt ajánlati tárgyalással 
összekötött nyilvános árverezés eredmény­
telen volt, — említett szántóföldeknek f. é. 
november hó 1-től számítandó tiz egymás 
után következő évre mégis a bizottsági 
közgyűlés f. é. 148. számú határozatával 
elrendelt módosított teltételek mellett leendő 
bérbeadása érdemében I". C. o U tó b c r  
h ó  14 -én  re g g e l i  1(> ó r a k o r  fog a 
zárt ajanlati tárgyalással összekötőit nyil­
vános árverés az alább részletezett 5 es < 
portban városház II ik eraeleteu lévő gaz 
dasági hivatalban megtartatni: u .:

1 szőr: 6 hold és 9tX) □  ülnyi terület;
2 szór: 16 B „ 368 * „ „
3- szor: 23 * „ 1300 ,, „ ,
4- szer: 23 . * 1439 . „ „
5 szőr: 8 „ » 1480 „ „ „

Felhivatuak ennélfogva a zárt aján­
latot tenni szándékozók, hogy erre vonat 
kozó zárt ajánlatukat a csoport világos 
megnevezésével és azon kijelentéssé , hogy 
a teltételeket ismerik és elfogadják, — az 
általuk Ígérendő évi hérnek megfelelő lO ’/j, 
nyi bánatpénzzel ellátva legkésőbb t .  é. 
o k tó b e r  h ó  1 3 -án  d é lu t á n i  •» ó r á ­
j á i g  a polgármesteri hivatalban atiuai is 
bizonyosabban adják be, miután a netalán 
később beérkező ajánlatok figyelembe nem 
fognak vétetni; — úgy a nyilváníts utón 
ajánlat tévők, hogy fentebb kitett határ­
időben megfelelő l0°/# nyi bánatpénzzel 
ellátva jelenjenek meg.

A közelebbi feltételek Lechner kikül­
dött tanácsunk úrnál megtudhatók, a hol 
a mérnöki térrajz is betekinthető.

Pécs szab. kir. város tanácsának 1880. 
év október hó 5 én tartott üléséből.

PécN sz a b . k i r .  v á ro s  
T a n á c s a .

meny.
\ a g y > A lá d o u  a rom. kath.

kántori állomás iirese- 
sedösbe jővén,

ezeunel pályázat birdettetik. Évi fizetés 
600 frt stolla illeték körülbelül 150 frt. A 
pályázók folyamodványaikat erkölcsi bi­
zonyítványaikkal egyUti alulirthoz novem­
ber V i g  k ü ld j é k  b e ;  és n o v e m b e r  
11-én d é le lő t t  9  ó r n a o r  személyesen 
az orgona és ének próba végett a uagyatádon 
plébánián megjeleni szíveskedjenek. — A 
pályázó részéről megkiváutatik , hogy jó 
zene ismerő, énekes és okleveles tauiló 
legyen.

Nagy-Atádon, Somogy megyét) n 188 > 
október 3 án.

D o l m á n y  <»s i l i i u í r
plébános helyettes.

HERMANN & PIERNIKARSKI,
P é c s e tt , f e re n c z ie k -u tc z a  4 . sz.

ajánlják a raktárban levő járgáuyos cséplőgépeket, s.írvetőgépeket, 
(Drills) gabnarostákat cs konkoltisztitókat, (Trieur) szecskavágókat, ku 
koriezamorzsolókat, darálókat, répavágókat, ekéket, lókapákat, töltögető 
ekét, boronákat, amerikai lógereblék, (szcuagyiljtő) ;,ezél, széna és 
trágya vellákat, angol kőszén és gahna lapátokat, borsajtókat, hőszi­
vattyúkat, mézga és kender tömlőket, szőllőzuzókat, és eszközük minden 
a raktárban nem levő cséplőgépek, széna és gabna kaszálógépek, tűz­
és kerti fecskendők, gabna- és liszteszsákok, vízmentes ponyvák, gépszi- 
jak, belga kocsikenőcs, gépolaj s. a. t. szállítását az eredeti gyári 
árak és előnyös feltételek mellett.

K é p e s á rje g y z é k e k  k ív á n a tr a  bérm en tve küld etn ek.

Unger Antal és fiai
v a s k e r c M k c d é N C

Budapesten, Dunasor, Petőfi tér, (GürögépUlet)
ajánlják legnagyobb raktárukat

vaskályhákban
fa , k ö n zén  és  e o a k s  In té sr e  alkalmazva. K a n ­
d a lló k a t  köszörüli, csiszolt és fémlapokkal ; valamint 
a legújabb szerkezeti! és N W .1D LO

fé le  k á ly h á k a t .
T a k a r é k  tű z h e ly e k  szén és coaks fűtésre al 

kalmazva S n a d lu  sza b a d a lm a z o tt  r e d ö i, tüze­
lési készülékek tolózár rendezéssel vagy auélküi, miáltal 
a tüzelési anyagban 60°/0 takarittatik.
A kályhák pontos rajza, valamint árjegyzékek kívá­

natra ingyen küldetnek.
V id é k i m e g ren d elések  p on tosan  e szk ö zö lte tn e k .

KR EIN ER  és K R A U S Z  P É C S E T T
239. (10-4) (ezelőtt TRENCSINER J. W.) (|

le g jo b b  h ír - É}

(ezelőtt TRENCSINER J. W.)
K ir á ly  ( f ö j -u t c z a  R á b e l-fé le  3 . sz házban

Van szerencsénk ezennel 1 /vhotel értesíteni, hogy a. 
n é v b e n  álló T r e n c w l n e r  .1. W . nevezetű

DIVATÁRU KERESKEDÉST
átvettük, s az ú j o n n a n  a  le g l r l é i t e l j e s e k b e n  minden évadra való 
l e g u ja b b  d l v a t c « l k k e k . i e l  f.dszeroive, tovább vezetni fogjuk.

Ez alkalommal bá'orkodnnk a t. ez közönségnek az őszi s téli idényre, 
a d ú s a n  s ii jo n u a ii  felszerelt kés/.letü'ikn ■ < c s in o s  s le g ju tá n y o -  
Miihb á r n lu K a t  figyelmébe ajáaUui, a mennyiben b e l s k ü l lő id !  l e g ­
n a g y o b b  i i / . lc te k iíc Ií ö s s z e k ö t te té s e in  t  által az.>u kedvező hely­
zetben vagyunk, hogy p o s z tó ,  s e ly e m - , g y a p jú  r u h a s z ö v e t ,  v a ló d i  
f r a n e z ia  t e r n o ,  n ő i f e lö l tö k ,  m ii k  t in g a r n z  b a b á to k -  » e s o -  
k ö p e n y e g e k l .e n ,  úgy minden tov.inbi ízen szakmába vágó czikkekbon, 
mindig a legújabb s legizlésteljésebbet a l e h e tő  l e g jn f á n y o s a b b  á r a ­
k o n  adhatunk.

Különösen ajánlhatunk a legjobb gyárakból eredő nagy választékú 
készletünket vászonnemüekben, u. m. v a ló d i  r u i n b n r g i  v á s z n a t ,  l e ­
p e d ő t ,  a s z ta ln e m ű é b e ,  tű  r f t lx ö z ő k e t ,  s c h n ü r l  s p iq i te t  b a r -  
e h e t to k a t .  s z ő n y e g e k e t ,  á g y te r l tő k e t ,  minién nmntt n ő i  i n g e k e t ,  
kész a ls ó  s z o k n y á k a t ,  és tökéletes m e n y a s s z o n y i  r u l i a l e l s z e  
r e lé s e k e t .

Az előbbi ezégnek kölcsönzött bizalomnak reánk való átruházását 
kérve, oda leend minden törekvésünk irányulva, hogy arra minden tekintet­
ben magunkat érdemeseknek mutassuk. Teljes tisztelettel

K r« ‘iu t‘r  oss K ruu* /..
j f  Mintákkal kívánatra ingyen szolgálunk, levélbeli megrendelések pedig azonnal s lég

pontosabban eszközöltetnek.
.tízl ̂ ^ ^ ——..:-j-V-.. -j

Miután én jövőre fő súlyt fektetek az

ü v e g ,  p o rc z e l lá n ,  lám p a
és mindennemű

konyha és evő eszközökre,
sikerült ezen ezikkekben a nagymérvű bevásárlásaim által a legelső gyárosoktól > v 
előnyöket nyernem, mely által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy az eddigi te a ­

mesen leszállított árakat

újabban még lejehb szállíthattam,
és jövőre is mindenkor fő törekvésem leend 1 t. ez. vevőimet a legnagyobb előnyök­

ben részesíteni.
Egyúttal van szerencsém tudatni, hogy az idinyrt k i t ű n ő  m i n ő s é g ű  és 

j l i o . e s  U iáÜ itú s ii olcsó as/.tdii és függő lámpáim érkeztek, és n a g y b a n i  
e l a d á s r a  is b e v a g y o k  r e n d e z v e .

A nürnbergi és diszi.ru ezikkek á tv é te l i  á r b  111 x e t m i t a t t n  i k .
Magam a u. é. közönség becses pártfogásába aj iuiva maradtam kiváló tisztelettel

' ^ s - d b - e r  E .
ezelőtt ZSOLNAY VILMOS, Pécsett Széchenyi-tér 18.

' v V- - sf -V- ) Wk .jp- :c- sf-.-'r

C s a l

iáí^yi

K K C K ,

VI' y*
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r í
‘
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Lic’atensteg

IVt,
{jfc

1

áj

belvuio.
1 szám

kaphatók « legelegánasbb és 
legolcsóbb lábbelik, a legna­

gyobb és legazdugabb vá1 osztókban. Saját készé' meny.
216 (30—8) Ki v o lta t az illusztrált árjegyzékből:

H ö lg y e  • n e k :
1 pár bor topánk* erős taljiptl 3 frt. 1 pár bőrtopánka kettős talp- 

, szegelw, 3 1 59 kr. 1 pár keztyübőrtopánka erős talppal 4 fc 59 kr
31

lindenfelé liáziczipők bőrből és
pal
1 pár borjubőr topánka ;> fivól fel te
szövetből sarokkal, vagy anélkül, 1 iV.ÓÍ 2 frt 5 ) krig. S ifa és utazó czi- 
pők kötésre kelméből és bőrből 3 Írtől 4 írtig.

U r a k n a k :
1 pár borjubőr topáuka, kettős talppal 4 ft 50 kr, l pár borjubőr 

topánka, kettős talppal a legfinomabb 5 frt. I pár borjubőr topánka Bjust- 
formára 5 ft 50 kr. 1 pár borjubőr topánka a legfinomabb 5 ft.

Mindenféle g y e r m e k  l e á n y -  é* f in  t o ;> á n k á k  és c s i z m á k  
a lehető legolcsóbb á-ou. Vidéki megrendelések azonnal teljesítettnek. Nem 
tetsző .aruk vi-szav ■ ni k m u s t r á l t  á r j e g y z é k  s a  t ö m e g e s  v á -  
K iir la-buci ú t m u t a t ó  in g y e n  es  b é r m e n t v e  k ü l d e t i k .

viIiiU)S-aSacIis“ c /ifő rak tára  L Liclitensteg
1 in .ú iu .

(B -un u, 0 iiotli'i'iuruisi (••serül es a Hohenmarktról.)<■ --■■■ y  - -  t, -1 .» j) ^  4- S S . ó  ■■■*-M t|

■ w m M M M a a m m m m x m m m m m m m m m K a m m m m m m m

Azon rendkivüli veszteségek folytán
melyeket a londoni nagy vasbútor gyár 209(12—10)

G o d d e r i d g e  B r o t h e r s  a n d  Comp.
a  g la x g o w i  b a n k  legközelebbi jelentékeny bukásánál szeuvedett, annyira 
megingattatok, hogy kénytelenittetelt gyárát beszüntetni és nagyszáma s ki­
tűnő minőségű, s minden kiállításnál éremmel kitüntetett készletben levő 
vasion t o r  áruit a gyári ár negyedrészén teljes n elárusítani.

Ennélfogva a íeutemlitett gyártól bizománybán átvett 3 9 0 0  d a r a b  
(összerakható) v a s á g y a t ,  felnőttek számára, melyek igazi kitűnő munkák, 
s bármely látás vagy szoba díszére *1 ligáinak mesés olcsón, eddig el nem 
ért csekély áron d a r a b j á t  H n. a í r t é r t  áruba bocsátom. Előbbi ár 
3 2  fr t .  *50 Ur.

Megrendeléseket teljesii :.i e ryen s it is s a kiváut minőségben a 
pénzbeküldés •, vagy utánvét m.ellet- — i ! ii- mig a készlet tart.

N . l E e n i m e r  g  p ' v  i - a  B e k b e n
I I I  ' c  > ! ..át, 18. sz.

Ezenkívül vannak 1 nyári évadi- 1 v a s á g y a k ,  elpnsztithatlan tartós­
ságnak és mmdenf'le falintorok.

1
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Taizs Mihály nyomdájában Pécsett, (Majláth-tér 2. szám) 1880,


